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Metas XIII

Žemes drebėjimas Armėnijoj 
100,000 žmonių liko be narnu.

400 ŽMONIŲ ŽUVO, 
C

LENINAKAN, Armėnija. — Iš penktadienio vaka
ro i šeštadienį, išauštant čion buvo didelis žemės drėbė- 
jimas, kuris palietė 12 miestų. Pirmu sukrėtimu tapo su
gadintos telegrafų bei telefonų linijos, sugadyta ir elek
tra, kur gyventojai nakties laiku pasiliko be jokio susie
kimo su kitais miestais ir be šviesos. Pradėjus namams 
griūti kilo didžiausia panika. Tamsiose miestų gatvėse 
žmonės bėgo, grūdosi kur kuris išmanė. Daug žmonių 
tapo sužeista bei užmušta namams griūnant, taipgi dau
gelis žuvo bei tapo sužeistų miestų gatvėse didelėse kam- 
šalynėse. Kai kurie religijiniai žmonės manė, kad jau 
atėjo “sudna diena”. Žmonių gelbėjimui buvo pašaukti 
visi daktarai,, slaugės ir kariumenė.

Miestas Leninakan yra buvęs Aleksandropolis, jis 
turi 40,000 gyventojų. Kaip Aleksandropolis, taip ir 
kiti apieJinkės miestai atrodo kaipo po didžiausio karo. 
Namai sugriauti, medžiai išvartyti, visur matosi negyvų 
žmoių bei girdisi sužeistųjų dejavimai. Apigrabai ap- 
skaitliuojant pasirodo, kad žuvo 400 žmonių, daugelis 
sužeistų ir apie 100,000 liko be pastogės, nes jų namai 
sugriauti.

LIŪDNOS' SUKAKTUVES LIETUVOJE. -
KALNAS. — Spalio 9 d. kaipo liūdnos sukaktuvės, 

kurios primena Lietuvai per lenkus pagruobimą Vilnių, 
Lietuvoje buvo apvaikščiotos su nepaprastai pakelta 
dvasia. Ta diena buvo kaipo didžiausia šventė. Kaunas 
buvo pasipuošęs gedulingais rubais. Iš pat ankstyvo ry
to žmonėse matėsi nepaprastas judėjimas. Skaitlinga 
kariumenė ir gyventojų minios rinkosi į aikštes ir pa
rodavo. Vienai minutei visas judėjimas buvo sulaiky
tas. Kaip pas kariumenę, taip ir pas visus šalies gy- 
vetnojus buvo neapsakomai pakelta dvasia.

Visi Kauno lietuviški laikraščiai tą dieną išėjo ge
dulingos išvaizdos. Kaip laikraščiai, taip ir gyventojai 
dėjo didžiausio pasiryžimo, kad kaip greitai galima at
vaduoti Vilnių ir padaryt ji Lietuvos sostine.

Rusija laikos sutarties
MASKVA. — Rusija dary

dama sutartis su kitomis pa
balsi tos valstybėmis Larvija, 
Estonija ir Finlandija griežtai 
laikosi savo padarytos sutar
ties su Lietuva ir jokių nusi
leidimų nedaro link su Lietu
va padarytos sutarties Vilniaus 
klausime. Minėtos valstybės 
darydamos sutartį su Rusija 
turi pripažinti Rusijos nusista
tymą Vilniaus klausime ir lai
kytis to, kad Vilnius priklau
so Lietuvai o ne Lenkijai.

Persekioja streikierius
Valdžia persekioja streikierius 

LONDONAS- — Šatas oras 
artinasi, o Anglijos angliaka
sių darbininkai dar tebestrei- 
kuoja- Pastaromis dienomis 
valdžia pradėjo žiauriai elgtis 
su streikieriais. Policija kelio
se vietose išvaikė streikierių 
susirinkimus. Taipgi uždraudė 
streikieriams susirinkimus lai
kyti.

Penki vaikai vienais
metais.

Penki kūdikiai vienais metais 
CHICAGO, Ill. — Apie de

šimt mėnesių atgal, Wamblia- 
rių šeimyna susilaukė tris sū
nūs: Mike, Ike ir Tike. Gi da
bartinėmis dienomis susilaukė 
kitus du sūnūs: Ted ir Fred. 
Tai yra nepaprastas atsitiki
mas, kad vienais metais šeimy
na padidėtų penkiais sunais.

Dingo Amerikos laivas
NORFOLK, VA. — Ameri

kos Shipping Board laivas Ha- 
leakala, kuris iš Norfolk iš
plaukė rugsėjo 25 d. kaž kur 
dingo ir jokios žinios apie jį 
nesigirdi. Laivas 3,522 tonų į- 
talpos. Ant jo buvo 36 žmonės 
ir vežė įvairaus tavoro už mi
lijoną dolerių vertės. Manoma, 
kad tą laivą pagavo baisioji 
audra, kuri pietų Amerikoje 
siautė kelios savaitės atgal ir 
laiva nuskandino. Ar

Norvegija atmetė 
į prohibicija.

OSLO, Norvegija. — Norve
gijos i valdžia leido referendu
mą žmonių nubalsavimui, ar to-

V | C-

j e šalyje privalo egzistuoti 
prohibicijos įstatymas kaip 
kad yra Amerikoje. Referen
dumui perėjus 111.000 balsų 
didumoje gyventojai prohibici
jos įstatymą atmetė. Tokia ži
nia pasiekusi Ameriką smar
kiai sujudino “slapiuosius”. Jie 
dabar rengiasi, kad ir Ameri
koje butų leidžiamas referen
dumas atsikalusti šalies gyven
tojų, ar palaikyti prob'bicijos 
įstatymą, kurį iki šiol ^Amer i
koje nebuvo galima tP karnai 
Įvykdinti. Referendumą lei
džiant Amerikoje, yra manoma 
kad visa didžiuma balsų gy
ventojai prohibicijos įstatymą 
atmestų.

Norvegijoj prohibicija buvo 
per 9 metus.

{Nuskendo laivas.
HAMILTON, Bermuda. — 

Anglijos laivas “Valerian” nu
skendo su 84 ant jo esančiais 
žmonėmis- šis laivas buvo nu
plaukęs į Bahamas apielinkę, 
kur nuvežė pagelbės ten nuo 
audros nukentėjusiems žmo
nėms. Grįždamas atgal patiko 
nelaimė ir nuskendo.

[Didelė vagystė.
NEW YORKAS. — Plėšikai 

išgriovė 6 colių storumo ce
mentinę muro sieną ir įsilau
žę į kailių išdirbystės fabriką 
ant 34 gatvės pavogė įvairių 
brangių kailių $100,000 ver
tės.

D idele audra Kiuboj.
ŽUVO 650 ŽMONIŲ.

6,500 ŽMONIŲ LIKO BE PASTOGĖS
[HAVANA, Guba, spalio 22 d. — Užėjusi baisi audra 

padarė neapsakomai didelius nuostolius. Rovė medžius, 
vertė namus, žodžiu sakant griovė tą, kas tik ant kelio 
pasitaikė. Apygrabai apskaitliuojant pasirodo, kad žu
vusių žmonių skaičius siekia net iki 650. Daugybė su
griauta namų, kur virš 6,500 gyventojų liko be pasto
gės- 1 Apskaitliuojama jog nuostolių padaryta už $100,- 
000,000.

Užėjus audrai gyventojai liko didžiausioj panikoj. 
Vėsula pradėjo versti grauti namus. Didelis lietus pra
dėjo pilti ir patvino miestų gatvės. Žmonės neturėjo vie
tos kur slėptis ir gelbėti save. Kurie buvo namuo
se, tų daugelis žuvo namams griūnant. Gi kurie mėgi
no bėgti, tie audros buvo sukriušti ir nešamomis su
griautų ’fiamų skeveldromis buvo užmušti gatvėse.

Pradėjus miestui griūti, valdžia įsakė iš kalėjimų 
paleisti kalinius, kurie gelbėtiusi patys save ir gelbėtų 
savo gimines.

Vedybų įstatymas 
Rusijoj

TIK VIENĄ PAČIĄ GALI 
VESTI.

MASKVA- — Rusijoj išlei
sta^ naujas įstatymas, kuris 
draudžia vesti nedaugiau, 
kaip vieną moterį. Kuris to į- 

JJštatymo neprisilaikys ir ves 
antrą pačią pirmajai gyvai e- 
sant, tokfe bus baudžiamas 
$250 pabauda ir sunkiųjų dar
bų kalėjimu. Taipgi Jokia pat 
bausme bus baudžiamos mote
rys arba merginos, kurios ap
sives su tokiu vyru, kuris jau 
yrą vedęs. Tokiu įstatymu 
manoma sulaikyti porų persi
skyrimą ir padaryti pastoves
niu šeimyninį gyvenimą.

Žemės drebėjimas 
Galifornijoj.

SAN FRANCISCO, Cal. 
spalio 22 d. ’— San Francis
co mieste buvo jaučiamas že
mės drebėjimas per kelias mį- 
nutas laiko. Gyventojai baisiai 
išsigando, nes pamanė, kad 
atsikartos toki tragedija, ko
ki buvo 1906 metais- Aukš
tieji miesto budinkai svyaro 
kaip medžiai, bet nė vienas 
nesugriuvo. Bokštuose esanti 
laikrodžiai sustojo ėję, bet 
jokių nuosetolių nepadaryta.

Prohibicija esanti prieš 
religiją.

HARTFORD, Conn. - Tūlas 
Clifford W. March, pasirem
damas Amerikos konstitucijos 
pirmuoju paragrafu, kreipėsi 
į Amerikos aukščiausią teisėją 
Taftą Washingtone nurodyda
mas, kad prohibicijos įvedimas 
laužo minėtą konstitucijos pa
ragrafą ir esąs griežtai prie
šingas religijai, kur varžąs re
ligijos laisvę Amerikoje. Sulyg 
March, kuris yra advokatas ir 
geras katalikas išeina, kad be 
girtuokliavimo religija egzis
tuoti negali.

Baisus pakvaišėlio darbas.
SUDURNAVOJES NUO MUNSAIND NUŽUDĖ TRIS 

SAVO DUKTERIS.
BROCKTON, Mass., spalio 23 d. — Vienoje ranko

je laikydamas lempą, kitoje keturių svarų sunkumo kir
vį, James Stoddard, sukvailavojęs nuo munšainio, įėjo į 
savo keturių dukterų miegamus kambarius su tikslu jas 
nužudyti.

Įėjus į kambarį, kuriame miegojo dukterys Floren
cija 13 metų ir Marė 14 metų, tuoj Florencijai smogė 
su kirviu į galvą. Marė pajutusi šoko iš lovos ir puolė 
prie tėvo šaukdama ir norėdama jį sulaikyti. Tėvui iš
puolė iš rankų lempa ir ji matydama jog jį perkalbėti 
negalės, —leidosi per duris laukan. Kvailys likęs nuėjo į 
kitą kambarį ir jame nužudė dar kitas dvi savo dukte
ris: Edna 11 metu ir Mildred 7 metu.

Išbėgusi duktė atsivedė policiją, kuri kvailį, atlikusį 
baisų darbą, rado stovintį virtuvėje prie pečiaus ir lau
kiantį sugrįžtančios ketvirtosios dukters. Policija kvai
lį surakino ir uždarė į kalėjimą. Likusi gyva Marė, buvo 
vyriausia ir po jų motinos mirties, metai laiko atgal, ji 
buvo kaipo motina savo jaunesnių seserų, kurias su- 
kvailavojes tėvas nužudė. v i-

h Eugene t Debsas mirė.
CHICAGO, spalio 20 d. — Eugene V. Debsas, buvęs 

socialistų vadas Amerikoje pasimirė šį vakare kaip 7:44 
vai. Jis buvo 71 metų amžiaus. Apie mėnesis laiko atgal, 
jis gavo nervų suirimą ir atsigulė į Chicagos ligoninę, 
kur ir pasimirė.

1918 metais jis laikė prakalbą Canton, O., kur smar
kiai atakavo valdžią- Užtai buvo areštuotas ir nuteistas 
kalėti 10 metų. Bet kalėjime visą laiką neišbuvo, nes bu
bės prezidentas Hardingas jam bausmę dovanojo ir iš 
Kalėjimo jis tapo paleistas.

Spalio 23 d. Dėbso kūnas Indianapolio krematori- 
joje tapo sudegintas.

Baisi saužudyste.
ESSEX. — Albertas Curtis, 

60 metų žmogus papildė baisią 
saužudystę. Jis visų pirma pa
siėmęs kerasino apsipylė savo 
drabužius ir juos padegė. Ka
da užliepsnavo ant jo kūno 
drabužiai, tai jis pagriebė bnt- 
vą ir persipjovė sau gerklę. Jo 
sesuo pajutusi durnų smarvę 
nubėgo Į jo kambarį ir rado jį 
negyvą.

Turėdama $10,000 
badavo.

NEW YORKAS. — Maria 
Jose Morą, žinoma kaipo fo- 
tografistė, kuri turėdama 80 
metų amžiaus ir bankoje pini
gų $10,000, kas diena savo gy
venimo reikalams ir pavalgy
mui praleisdavo tik po 15 cen
tų dienoje- Kelertą kartų ją 
rado tiesiog apslabusią nuo 
bado. Pingus laikė bankoje, o 
pati pagalios išbadėjusi mirė.

PITTSFIELD, Mass. Smar
ki audra palietė kai kurias 
Mass, valstijos dalis. Pittfielde 
sugadyta keliatas namų ir abel- 
nai nuostolių pridaryta už 
$100,000. Taipgi nukentėjo ir 
keliatas kitų miestų. Dauge
lyje vietų audra nuvertė namų 
stogus, teegramų bei telefonų 
stulpus, bei medžius išrovė-

Didžiausia lempa pasauly
NEW YORKAS. — Indus

trijos ir elektrikos parodoje, 
čionais buvo .uždegta elektri- 
kinė lempa (searchlight,), ku
ri yra didžiausia visame pa
sauly. Ta lempa turi dviejų 
bilijonų žvakių (šviesą, arba 
80 kartų didesnę šviesą, negu 
krūvon sudėjus visas New 
Yorko miesto lempas. Kada 
ši lempa dega, tai už 40 my
lių tolumoje nakties laiku 
žmogus gali skaityti laikraštį 
kaip dienos laike.

Žuvo žymus plėšikas.
CHICAGO, Ill., spalio 23 

d. — šiandien anksti ryte, 
stovint palei krautuvės duris, 
feksplodavusi kišenėje esanti 
sprogstamoji medžiaga sudra
skė pagarsėjusį plėšiką Kosin- 
skį.

Policija mano, kad Kosins- 
kis buvo vienas iš seifu dras- 
kymo šaikos narių, kurių tar
pe randasi ir kitas tūlas Juo
zas šaltis. Konsinskis su žal
čiu buvo sugauti Wisconsin 
valstijos giriose, kur šaltis 
uždarytas kalėjiman, o Kosin- 
skis buvo paleistas ir mano
ma vadovavo likusiai plėšikų 
šaikai iki kol žuvo. Toji šaika 
yra padariusi daug didelių va
gysčių ir nebuvo sugaunama-



b

A. L. T. Sandaros Reikalai. |
duoti. Kas išdrys 
priešakyje?

Conn. I Naujausios žinios iš Lietuvos s
O

GARBIN-
ALT. Sandaros 10 kp. mėne

sinis spsirinkimas įvyks pane-
LIETUVOS TILTAI.

kp. Philadelphia, 
Sadauskas.

Prie 64 kp. Binghamton,N.Y 
Antanas Kuvickas, 
Jurgis Klevečka, 
Julijona Gudauskaitė, 
Ona Misevičienė-

PLĖSKIME KULTURINĮ 
DARBĄ 0 ..

Prasidėjo įvairus parengimai 
svetainėse. Turime eiles pra
kalbų, teatrų ir kitokių paren
gimų. Juose kaip tik turime 
tinkamiausią progą plėsti kul
tūrinį apšvietos darbą. Visos 
Sandaros kuopos turi energin
gai imtis už jo. “Sandaros” 
knygyne randasi įvairiausių 
knygų- Kiekviena kuopa turi 
išrinkti savo knygių ir tų kny
gų parsitraukus jas skleisti lie
tuvių tarpe. Lai 
skaito, šviečiasi ir 
myn kultūros keliu.
riečių užduotis tą padaryti, tad 
imkime ir dirbkime.

visuomenė 
žengia pir- 
Tai Sanda-

RENGKIME DAUGIAU

Šiandieną lietuvių gyvenimo 
momentas yra neapsakomai 
svarbus. Turime begalės svar
bių bėgančių reikalų, kuriuos 
bendruose visuomeniniuose su
sirinkimuose arba prakalbose 
privalome apkalbėti- čia Sanda
ros kuopų užduotis, kad su
rengti eiles prakalbų ir visuo
menę supažindinti su svarbiai
siais gyvenimo reikalais 
tikiais.

7:30 v
Kiekvienas trokšta garbės, 

būti garbingu vyru, ar mote- 
re. Bet tankiai žmogus ieško
damas garbės lieka negarbin
gu. Ne visos ir draugijos yra 
garbingos, kurios auklėtiniai 
pasisemtų tikros užpelnytos 
garbės. Sandariečiai yra tiek 
garbingi, kad Lietuvoje beveik 
nėra nei vieno mokančio skai
tyti, kuris nežinotų kas tai yra 
sandaretis ir prie ko jis eina. 
Lietuvos davatkos su kunigais 
Sandariečius piešia komunis
tais, paleistuviais, girtuokliais. 
Bet Lietuvos liaudis tiek San
dariečių kilnius darbus pažino, 
kad šmeižtus pasitinka su di
deliu pasipiktinimu. Kada per 
ekskursiją sandarietis atvažiuo
ja į. Lietuvą, tai visuose apie- 
linkės kampeliuose jaunimas su 
Sandariečių trokšta pasimatyti, 
ir jo garbei surengia pramogė
les- Lietuvos liaudis gerai žino, 
kad Sandariečiai pirmieji krovė 
savo centus ant Lietuvos lais
vės aukuro- Lietuvos jaunimas 
labai įvertina sandariečius - ? 
kad jie yra pasišvetnę šviesti 
Lietuvoje esančius savo brolius 
ir seseles. Aš tik apčiupai su
rinkau žinias, kiek į Rokiškio i 
apskr. nuo 1 d. sausio iki rug-l 
sėjo 1 d. atsiuntė įvairios 
raturos. Krikščionys 4,300 egz. 
laikraščių, 390 knygų; socialis
tai 1,500 egz. alikraščių, 
knygų, Sandariečiai 6,700 

. laikraščių ir 1,280 knygų.

vakare, Makarevičiaus 
255 Wallace st. Visi 

nariai esate kviečiami būtinai 
dalylvauti. Yra svarbių reika
lų aptarti ir 'naujų žinių išgir
sti. Atskirų pakvietimų nesiun- 
tinėsiu, meldžiu visų narių per
skaičius, nepasididžiuoti ir at
silankyt.

Raštininkas V. Alksninis

Lietuva valosi.

Apskričių valdybų žinioj da
bar yra 628 įvairaus ilgumo 
tiltai; kiekvienam apskričiui 
tenka apie 30 tiltų- Daugiausia 
jų yra Tauragės apskrity, ma
žiausia Vilkaviškio — šiemet 
savivaldybės remontuoja 36 til
tus, o naujai stato 55- Tam 
tikslui bus sunaudota daugiau 
l*/2 milij. litų. Del lėšų stokos 
lieka neremontuoti 64 tiltai; 
naujų statyti reikėtų 122 til
tai ; tam tikslui reikėtų dau- 
giau 6«/2 milijono litų.

POLICIJOS SKAIČIUS
pa- 
po- 

tekdavo

ir nuo-

kuopos, 
į Ap- 
susirin-

dar 
pri-

Tos visos Sandaros 
kurios yra susirišusios 
skričius, privalo savo 
kimuose šį reikalą apkalbėti ir
pareikalauti Apskričio valdy
bos, kad ji pasirūpintų duoti 
kalbėtoją.

Gi tos kuoposo, kurios 
į Apskritį nesusirišusios,
valo kelios apielinkėje esančios 
susitarti ir atsikreipti į Cent
rą, o Centras parūpins tinka
mą kalbėtoją ir prisius. Ke
lioms kuopoms, kad ir iš toliau 
kviesti kalbėtoją nepasidarys 
didelis apsunkinimas, o nauda 
bus didelė.

iššauta nebuvo.
Gilusių bare len- 

perstatė demarka- 
gaires į musų pu-

kės užmokėti, o pinigų neturi. 
Kovarsko “kultūrininkų” būre
lio valdyba negali jo išlaikyti, 
nes pati silpnai laikosi; tiktai 
iš aukų. Artinasi žiema-., šal
tis-.. Nejaugi, vėl reikės senam 
knygnešiui grįžti Piktagalio 
kaiman ir gulti ant šiaudų klo
jime?!

Knygnešys ir dabartės par
davinėja “Kultūros” būrelio 
vardu įvairius lietuviškus laik
raščius.

PADEGĖ

traukė Garaškų kaimo link. I 
musų pusės

Trumpai i ų 
kai nesenai 
cijos linijos
sę. Tačiau jos musų sargybų 
buvo išmėtytos- šiomis dieno
mis trys raiti lenkų kareiviai 
ir keli pėsti išmėtytas gaires 
vėl atstatinėjo. Trumpalių ba
re musų pusėj pastatė 4 gaires 
ir Gilušių — 1 ir kitas lenkų 
pusėj. Musų pusėj pastatytos 
gairės lietuvių sargybinių vėl 
išmėtytos-

BAS.
Rugsėjo m. 25 d. Lidnokių 

miestely misijų laike, švento
riuje atsidarė nauja krautuvė. 
Uždarbis geras, nes vienuoliai 
žmonėms uždraudė visas “bros- 
tvas” pirkti pas privačius žmo
nes, o ragino viską pirkti tik 
šventoriaus krautuvėje.

Jei ir kitur šventoriuose pra
sidės prekyba, tai “škaplier- 
ninkai” liks be duonos. Tą 
krautuvę įsteigė šv. Kazimie
ro draugija-

ŠVĖKŠNA- Per kelias savai
tes musų valsčiaus Jonikų so
doje buvo keturi padegimai: 
pirmą kartą dienovydžiu sude
gino ūkininko Montvydo jaują, 
pilną nekultų rugių ir kitų ja
vų, antrą kartą Vanago žardą, 
tretį — Poškos šiandų kūgį ir 
IX. 29, minėto Montvydo tvar
tus ir daržines pilnas pašarų. 
Vaikai gavo pamatyti ir žmo
gų, kurs padegė. Dar prieš pa
degant Montvydas sudegino 
Šnypšlių dvarelio tvartus su 
daržinėmis, pilnomis pašaro. 
Visi tie padegimai įvyksta vi
durdienį.

į . I Vidaus reikalų ministerio
Dabai tinę Lietuvos valdžia reiškimu prieš kara vienas 

kiek galėdama stengiasi valsty- licjjos tarnautojas 
b« apvalytli nuo negeistinų pa-1 miestuose 400 gyventojų ir vai-

Dabar — mies- 
ir valsčiuose 

3000 gyventojų. 
___  ____ kaimynai 

įstaigos buvo perkontroliotos ir po]icijos skaičių turi, 
buvo rasta valdininkėlių juodų 
darbių. Paskutiniu laiku, val
džia sudarė tam tikras skundų 
komisijas, kurios darbu užver
stos. Tai pasirodė, kad labai, 
labai nežymi dalelė buvo šiek 
tiek pakenčiamų valdininkų, o 
kiti visi valstybės parazitai, ir 
erkės. Tūli patriotai džiūgauja 
kai išvalys Lietuvą, tai taut.'* 

I užtekės nauja ramybės saule- 
i pergreitas džiūgavimas.

Juk mes kiekvienas žinom, kad 
buk ko teisingiausias žmogus, 
tai ant tavęs bus daugiau 
priešų negu ant blogojo žmo
gaus- Juk blogieji žmonės, ge
ruosius stengėsi savais purvais 

.apmėtyti. Su šia gadyne, irgi 
Reikia suprasti, 
valdžia iš visų 

šonų turi priešų. Valdant Lie- 
komunistai 

nieko neperiškadijo, bet 
savo dvasinį j ^ar pjep galėdami nejučiomis

Mat jie matė, kad kle-|iiuii’s Antanas, 
rikalizmas Lietuvą prives prie ]{m. Salaku vi.,

razitų, kurių tiek daug yra,|sčįuose 2500 
kad net visa valstybe jų pu-Luose 500-600 
sėn buvo nukrypusi. Tuojaus daugiau kaip 
po seimo rinkimų kai kurios Nors musu didesni 

tačiau 
ponas ministeris randa, kad 
musų policijos skaičius per di
delis ir ateinančiais metais bus 
žymiai sumažintas. Šiemet kri
minalinei ir politinei policijai 
išlaikyti skirta 1,030,007 litai, 
o ateinantiems metams numa
toma tik 642,962 litai.

lite- 1NTai

500 
egz.

Čia jau aišku, kad Sandarie- *a4 - -
čiams labai rupi savo tauta- j -įas pa^s pus 
Priežodis sako: “Prie ko pri-j]<ad dabartinė 
tapsi, toks ir pats patapsi. 
Prigulėdamas prie i 
liksi kilnus ir garbingas. Taigi! netik 
brangieji! dėkite

Lietuvos nesunaikinamąIpadėjo, 
iš kurios turėsite sau 
o jūsų vaikeliams nebe- 
savo kunu laužyti Lie-

sandariečių tuvą klerikalizmui,

UžžPOLĖ MIŠKE
Šių metų rugsęjo mėn- 

d- 17 vai. važiuojant pil. Um
brasui Petrui, gyven. Pašvintės 
vienk., Salaku valse., Ežerenų 
apskr., per žagarinės mišką, 
užpuolė ant jo trys ginkluoti 
plėšikai ir atėmė 55 lt. pinigų, 
aukso žiedą, laikrodėlį ir numo
vė nuo kojų batus- Krim. pol. 
valdininkų pastangomis, kaipo 
kaltinami plėšime, sulaikyti 
Miškinis Kazys, gyv. Kloviškio 
km-, DegUcių vi. ir Eisminavi- 
čius

Į km., to pat vi., gi tretysis Ba-

6

Kazys, gyven. Trinkuškių

SVEČIUS NEDE- 
MUŠTIS.
18. Kazio Bružins-

spitną,
nauda
reikės
tuvos dygliuoti takai.

P. Kriukelis.I

ŠAUNIAI PASIRODĖ

DARYKIME IR KITOKIUS 
PARENGIMUS

Taipgi kuopų užduotis, kad 
kas žiemos sezoną padaryti 
bent po keletą parengimų. 
Rengkime draugiškus vakarė
lius, pasikviesdami svečius iš 
apielinkių kolonijų- Juos suda- 
rykim programėlius kokius ga
lima. Kas gali pakalbės, kiti 
padainuos arba kokį monologą 
arba deklamaciją pasakys. To
kiuose vakarėliuose kaip tik 
turime tinkamiausią progą la
vinti musų priaugantį jaunimą. 
I>ai jauni vaikinai ar mergai
tės eina deklamuoja. Kurie la- 
vinasis muzikoje, lai pildo mu
zikalius programus- Suteikime 
jiems progą parodyti jų gabu
mus. Per tokius parengimus į- 
nešime daugiau gyvumo lietu
vių tarpe ir jaunimą auklėsime 
lietuvystėje. Tokie parengimai 
surengti nėra sunkus ir juos 
gali padaryti kad ir neskaitlin
ga nariais Sandaros kuopa.

Tai yra būtina Sandariečių 
užduotis ir nuo to nei vienas 
Sandarietis neprivalo atsisaky
ti. Mes įstojome į organizaciją 
ir esame jos nariais ne iš var
do būti, bet dirbti. Prieš mus 
stovi kultūros apšvietos darbas 
ir musų užduotis jį varyti pir
myn- Tad pasijudinkime visi 
ir visos kuopos.

K. J. Paulauskas,
Centro Sekretorius.

Spalio 17 d- Conn. Sandarie- 
čių 2-ras Apskritys savo meti
niame susivažiavime pasirodė 
labai šauniai. Apkalbėdami or
ganizacijos reikalus pagalios 
nutarė, kad padaryti galutiną 
žygį prie Organizacijos likusių 
skolų sunaikinimo ir prie pra
dėjimo veikimo plačia vaga. 
Jie pirmuoju savo žygiu pas
kyrė $500! Ta suma sulyg jų 
tarimo bus Centrui priduota 
iki lapkričio 1 d.

Jie tokiu savo žygiu į visus 
Sandariečius ir Visas kuopas, 
kad dabartiniu laiku visi kaip 
vienas, imtumėmės už bendro 
darbo. Kiekvienas Sandarietė 
arba Sandarietis, turi pasiimti 
už pereigą, kad būtinai gauti 
porą naujų narių arba skaity
tojų “Sandarai”. Kuris negali 
to padaryti, tas gali prisidėti 
finansiškai.

Kiekviena Sandaros kuopa 
privalo Centro naudai tuoj • pa
daryti po tinkamą parengi
mą, kad visų vienu užsimoji
mu darbas eitų pirmyn ir tik
slas butų atsiektas.

Ką manote kitų kolonijų 
Sandariečiai ? Conn. Sandarie- 
čiai jau pasirodė kovos laukia 
ir davė šūvį iš didelės kanuo- 
lės! Pasijudinkit visos kuopos 
ir visi Sandariečiai. Pas visus 
turi but tokis obalsis kaip pas 
Conn- Sandariečius, kad iki 
naujų metų neliktų nei cento 
skolos. ’ "TOj

Ką ant to pasakysite kiti ap
skričiai ir visos kuopos. Jeigu 
kuris apskritys arba kurios 
kuopos sumuštų Conn. Sanda
riečius, tai jie nutarė nepasi-

bankruto, ir iš to jie pasinau
dos- Prie dabartinės valdžios 
jie matydami, kad Lietuva 
Stiprėja ir jų gale mažėja, ir

i nebesitikėdami sulaukti Lietu
vos nusilpnėjimo, jie išlindo Į 
viešumą. Valant Lietuvos val
stybines Įstaigas pasitaikys 
prašalinti* ir geriausis valdinin
kas, o jo vietoj padėti blogas. 
Komunistai deda visas pastan
gas, kad gerą valdininką pra- 

• šalinti, o įdėti savąjį, kuris 
paskiaus ir dirbs Maskvos nau- I k
dai. Klerikališki valdininkai, 
kurie bus prašalinti už nusikal
timus, jie nemiegos. Tokie pa
razitai sivomis jėgomis steng
sis kenkti dabartinei valdžiai. 
Taigi taip greitai ramybės 
saulelė mums užtekėti negali- 
Kad lengviaus musų valdžiai 
butų naikinti valstybines erkes, 
tai ir mes turime padėti. Musų 
pareiga budėti tėvynės meilėje, 
ir visomis jėgomis nešti tam
siai liaudžiai apšvietą. Apsi- 
švetus liaudis tik supras, kas 
jų priešas, ir kas prietelius 

Amerikos lietuviai labai daug 
galite prisidėti užrašydami Lie
tuvon laikraštį “Sandarą”. Tad 

nepasigailėkite to.
P- Kriukelis.

ir

VAIKINGAS LIETUVIS
SKUODO miestelyje gyvena 

tūlas Adomas Šimkus, 86 metų 
senelis, buvęs Degrėnų dvaro 
savininko sūnūs, per lenkmetį 
ištremto į Rusiją, kur jis ir 
mirė- Jis (Adomas Šimkus) pa
sakoja, jog turėjęs iš keturių 
žmonų iš viso 37 vaikus (9 sū
nūs ir 28 dukteris), iš kurių 
15 mirė. Kai kurie sūnus išė
ję aukštą j pamokslą, bet jo da
bar nebešelpią. Verčiasi kasda
mas ūkininkams griovius ir, 
kartais, elgetavimu. Be to, mi
nimas senukas jokia liga nėra 
sirgęs ir dabar nesergąs. Jau
čiasi sveikas ir tvirtas-

gyv. Sabalunkų 
paspruko- Su

laikytieji tardomi plėšime pri
sipažino. Pagrobtus pinigus ir 
daiktus pasiėmė su savim pasi
slėpęs Baliulis Antanas.

Pirmieji du pasodinti kalėji
mai], gi Baliulis ieškomas-

DUBINSKO BYLA.
Kauno Apygardos Teismas 

pradėjo spręsti pagarsėjusią 
buv., Lietuvos konsulo Petra- 
pilyl Andriaus Dubinsko bylą 
del savinimos Raudonojo Kry
žiaus daiktų, paskirtų išdalinti 
tremtiniams. Teismo sudėtis: 
Pirmininkauja teismo narys p. 
Boreiša teisėjai p- p. K. Jab
lonskis ir Milčinskis. Kaltina 
Valstybės gynėjo padėjėjas p. 
Paulavičius- Teisiamąjį Dubin- 
ską gina prof. Voldemaras, ki
tus kaltinamus prof. Stankevi
čius ir pris. adv. Sugintas.

Vienas kaltinamųjų Balys 
Navikas, kuris buvo labai susi
rūpinęs del šios bylos, išėjo iš 
proto ir nugabentas į Tauragės 
psichiatrinę ligoninę mirė. Va
kar buvo iškvosti kaltinamieji- 
šiandien bus išklausyti liudi
ninkai ir tikimas, kad šiandien 
byla bus pabaigta. Byla eina 
uždaromis durimis.

KNYGNEŠYS VARGE.
KOVARSKAS- (Ukmergės 

ap.) Jau buvo rašyta apie Ko- 
varsko apylinkės knygnešį 
Juozą Maldžį. Buvo net raštas 
atėjęs iš Ukmergės apskrities 
valdybos su užklausimais apie 
pašalpą. Kovarsko valsčius, iš 
savo pusės viską padarą, 
praėjo keletas mėnesių, o 
šalpos negauna. Laikinai 
niukas knygnešys gyvena 
samdytam “Kultūros” 
bute, guli ant grynų
Gauna valgį Koperacijos arbat- 
namy (iš vienos zupės ir kąs
nio duonos). Gauna kolei kas 
valgį pagal knygutę, bet rei-

Jau 
pa- 
se- 
nu-

burelio 
lentų.

1924- XI.
kio, Valavičių kaim., Keturva
lakių valse-, buvo dukters ves
tuvės, į kurias daug susirinko 
kviesto ir nekviesto kaimo jau
nimo.

Nei iš šio, nei isto, Jonas 
Valavilkas spyrė Albinai Paš- 
kauskaitei šokančiai su Albinu 
Valinskiu.

Kilo skandalas, įsimaišė kiti 
svečiai ir pradėjo lazdomis, 
štankietais, basliais, o kits ir 
peilį buvo išsitraukęs, vieni 
kitiems šonus taisyti. Nuken
tėjo ne vienas, o Antanui Tu- 
mosai buvo nulaužtas kairiojo 
peties kaulas.

Jonas Valirkas, Stasys ' Ga- 
baitis ir Bronius Matulaitis 
buvo patraukti tieson ir 1926. 
1. 28. Mariampolės apygardos 
teismas J. Valičką ir St- Gabai- 
ti nubaudė, po 6 mėn. kalėjimo, 
tik Gabaičiui, kaip nepilname
čiui 2 mėn- dar sumažino, o 
Bronių Matulaitį nubaudė 2 
mėn. kalėjimo.

Nubaustieji prašė Vyr. 
bunolą, kad juos išteisintų 
ba bausmę dar sumažintų,
čiau jų prašymą š. m. rugs. 26

Vyr- Trib., paliko be vaisių.

nuo

A- Rinkevičius išrado naują 
būdą išimti giliai nuskendusius 
laivus be naro pagelbos. Nau
jas būdas susideda iš dviejų 
aparatų: perduodamojo ir pri
imtuvo. Kiekvienas nuskendęs 
laivas gali būti išimtas, nežiū
rint gilumo, jeigu turės prie 
savęs išrastąjį aparatą — pri
imtuvą. Skaičius priimtuvų ant 
kiekvieno laivo priklauso
jo didžio. Aparato priimtuvo 
tikslas priimti iš perduodamo
jo aparato plieno virvę ir pris- 
tiprinti prie laivo. Toksai išra
dimas yra svarbus del pavan- 
deninių laivų, kurie gali būti 
ištraukti per keletą valandų ir 
išgelbėti jurininkai. Bandymas 
buvo padarytas ant Nemuno 
gilioje vietoje, dalyvaujant in
žinieriams, ir davė visai gerų 
rezultatu.

tri- 
ar-

PAMETĖ KŪDIKĮ
24-IX pil. Žukausko Juozo, 

gyv. Vinišnėnų k- Šiaulių vai. 
mergaitei ganant karves nuo 
Vinišnėnų k. atėjo moteriškė, 
kuri palikus mergaitę saugoti 
kūdikį sakęs eisianti nupirkti 
pieno. Mergaitė nesulaukdama 
grįžtant, kūdikį parnešė tė
vams.

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
d.

NUŠOVĖ PLĖŠIKĄ
KRUONIS, Trakų apskr- šių 

metų rugsėjo *5 d. naktį Gle- 
biškio vienk. pil. M. V. iš savo 
darbo pištalieto mirtinai nušo
vė pusbrolį plėšiką Kazį Var- 
kalą, kuris 4 metus buvo poli
cijos gaudomas. Buvo šitaip: 
pil. M. V- gulėjo daržinėje. Su
lojus jo šuniui, norėjo eit pa
žiūrėt, kas yra- Tuo tarpu iš
girdo daržinės duris atidarant 
ir tarp durų pamatė žmogys-

ką, kuris senai M. V. kėsinosi 
nužudyti. Paklausus kas toks 
Įėjo, žmogysta neatsiliepė. M. 
V. ir šovė į jį, o tas vietoj 
krito negyvas- Pas plėšiką ras
ta rankoje vokiškas durtuvas 
ir moterišku du pasu vietinių 
žmonių.

Ė LIETUVIŠKAI
MELSTIS

pamaldos 
mokiniams 
bažnyčioje.

Dar vysk. Matulevičiaus leis
tos laikyti atskiros 
lietuvių mokyklų 
Vilniaus bonifratų
dabar ark. Jalbžikovskio už
draustos. Lietuvių mokinių į 
pamaldas paprastai susirinkda
vo daugiau 1000.

LAUKIA R1AU-

Lenku valdžios įsakymu Vii- *- k-
niaus kryžgatviuose pastatyti 
nuolaltiniai raiti policininkai 
sargybiniai buk tai judėjimui 
gatvėse tvarkyti. Judėjimas 
Vilniuje, kaip pačių lenkų laik
raščiai rašo, nuo 1920 metų vis 
mažėja, todėl šita naujenybė į- 
vesta greičiau iš baimės del 
riaušių mieste, negu tuščių

LENKAI LAUŽO DEM ARK A- gatvių judėjimui tvarkyti.
CIJOS LINIJĄ

KAUNAS, IX. 28- (Elta). 
Rugsėjo 27 d. ties Varviškių 
kaimu 20 metrų atstume nuo 
demarkacijos linijos du lenkų 
kareiviai su trimis partizanais 
iššovė tris kartus j patrulia
vusį musų policininką Kliuti- 
ninką. Kulkos atsimušė j žemę 
apie trys žingsniai nuo polici
ninko ir tik tuo budu jis liko 
nepaliestas. Iššovę lenkai pasi-

NUTEISTAS KUNIGAS 
LIETUVIS

Tik atvykus j Vilnių arki v. 
Jalbžikovskiui, jo pastangomis 
apeliacinis teismas patvirtino 
pirmos instancijos sprendimą, 
kuriuo kun. V- Bobinas nutei- 
stas 11/2 metų tvirtovės už ta
riamąjį organizavimą lietuvių 
šaulių būrio.
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Albertas šarkys.

Studentas.
— Jau mes laukiam.
— Gerai. Vieni... du.... trys- Ačiū.
— Ačiū jums, i
— Kai bus gatavas, nepakaks ačiū, 

užmokėti grynu auksu-
rei ks

Smūgis Meksikos Klerikalams1

ba! tgalves, baltus do-

gėlėmis, žavėjo einan- 
tai vyrui, tai Vytau- 
lenkėsi saldžiai juok-

žemaitiškas būdas
Vos paspėjo Vytautas pavalgyti pavaka

re, kaip prigriuvo pas jį svečių. Atėjo pusbro
lis su žmona, sunum ir Zone- Jie atėjo pas 
Vytautą, kad išsivesti kur miškan, ar paupin ir 
fotografuoti gražiąsias vietas.

Valandėlę pasišnekėję išėjo į Pavenčius. 
Eidami pievomis skynė 
bilėlius.

Juokas, svaidymąsis 
čiųjų širdys. Brolienei, 
tui sviedė žiedus gėlių;
d am as i skinti kitų, Vytautas neleisdavo, per
imdavo jos laibą kūną... Sulaikydavo...- Ji verž
davos iš rankų, mušdama gėlių ploštu per gal
vą, per šonus. Vytautas nepaleisdavo, norė
dama atimti gėlės..- Matydama kad negali pa- 
siliuosuoti, šaukdavosi pagelbon Zonę... Ji at
bėgdavo įkaitusiu veidu ir kibdavo Vytautui už 
rankų, uz> kaklo, kišdavo už kaklo žiedus, ap
kabindavo Vytauto liemenį... Krūtimis pirspau- 
sdavo Vytautą, lyg norėdama jį pabučiuoti, pa
žvelgti į akis.

— Vytautai nepasiduok boboms, —šaukė 
juokdamasis pusbrolis, — ne studentas būtu
mei, jei jos tave įveiktų! — Ot, dabar gera 
proga! Abi tavo galvą apkabino, tik paimk per 
liemenį, matysi, tuoj ant 
lio bijo.

— Liuli, pasitrauk,
— Ar nenori mamą
— Dabar nedaryk

ras esi, abi kaip silkės guli, cha, cha, cha! Na 
vot ant galo ir pats pavirto, dabar pralaimė-

žemės bus, nes kačiu-

prispaus taye!
pagelbėti ?
nieko, paskiaus!

kle

dar 
jog 

išklau-

Dar apie Meksikos klerikalų 
biznį ir nepasisekimus. Meksi
kos Parlamentas atmetė 

rikalų prašymą.
Viso pasaulio klerikalai 

buvo nenustoję vilties, 
Meksikos Parlamentas
sys jų prašymą, nevaržyti jų 
biznį, bet pastaromis dienomis 
Meksikos kardinolai ir vysku
pai įteikė peticiją su prašymu 
Parliamento, idant pastarasis 
susimylėtų ir pakeistų Meksi
kos Konstitucijinius įstatymus, 
liečiančius kunigų stambųjį biz
nį Meksikoje, tečiaus iš 172 
parliamento narių, tik vienas 
buvo nuolankus dvasiškijos biz
niui, visi kiti atmetė peticiją 
pareikšdami, jog dabartiniai į- 
statymai 
toleruoja 
kunigai 
Meksikos

as- 
po- 
pa- 
sa-

Aš bučiau jų skačiuje, skelbčiau 
Liepčiau žmonėms 

turtų, viens kitą mylėti, pagelbėti 
Bet tikriaus pasakius, jei niekas 

pasirinkčiau pamiškyje vietą,
— Oi, oi, privargau, — užkimusiu nuo 

juoko balsu pasakojo Vytautas.
— Tas mudviem labai patinka, kad tu 

privargai, dabar pamokinsi m tave, — juokės a- 
bi prisispaudusios Vytautą... Krūtys smarkiai 
kilnojo, plakė jaunos širdys, įkaito veidai.

— Dabar judvi esate panašios lelijoms, 
nors imk ir pabučiuok. — žinoma, pirma Zo
ne... Na-.. ot ir nebliko, pabūgo ir pabėgo-

— Palauk, negreit mane pabučiuosi.
— Tuojaus, — pradėjo vyti, bet... nepavi-

esi išblyškęs.

manęs nenori 
ji gerai: žiu-

— Paskubėkime — bus tuščias atėjimas, 
nebegausim, nebegausim matyti tų gražių vaiz
dų, saulė jau leidos.

— E, Juozai, nepaskutinė šiandiena diena, 
— Pertraukė kalbą Vytautas: —ateisi kitą, jei 
šiandie pasivėlinsim. Ir taip 
permažai vaikščioji-

— Jis pats nevaikščioja, ir 
leisti, — įsikišo žmona,— subark
rėk, jis daugiau panašus į žemę, negu į žmo
gų. Kiek sykių prašau, eikim, eikim pasivaik 
ščioti, nei ausies į tai nekreipia. Nieko nesa
kyčiau jei mane leistų.

Kuomet tave neleidau, — šypsena kreipės 
vyras. Nei vienas vyras neduoda tiek daug 
laisvės, kiek aš tau duodu.

— Kai aš apsivesiu, mažiausiai duosiu lais 
vės žmonai, ypač jei bus graži... Vienos pasi
vaikščioti niekad neleisiu. Ką gali žinoti, ga 
Ii kitą įsimylėti- Žmonos greitai mėgsta Į kitus 
įsimylėti, pertai reikia jas varžyt. žmona vaik
ščioti galės tik su manim! Jei šio įsakymo žmo
na nesutiks pildyti, dalykas baigtas, gyvensim 
skyrium....-

— Maniau, kad manę užtarsi, bet pasirodo 
nedaug kitokesnis už mano vyrą...

— žinočiau ką tokiam vyrui padaryti, — 
aiškino Zonė, užtardama brolienę.

— žiūrėkit, jau ir Zonė sugrįžo-.. Nenorė
jau besivyti, o bučiau pavijęs... O kaip keršin- 
tumei vyrui?

— Nepriimčiau gulti.
— Gulti nepriimtumei, ee, ee, 

bėda, jei nėra kur gulti, galima
— O ką darysi, kai nusibos
— Gali pasivaikščioti.
— O kitą naktį ?
— Pabučiuos ir gulės.
— Bet mano viršus-
— žinoma, pirma gautumei 

kui pabučiuotų.

— Papa, ar mnie reik platit?
— A gdie pinigus gausiu?
— Užsidirbsi.
— Smotrite, posda.

Juokės visi iŠ vaiko kalbos. Saulė leidosi 
varsotos upės paviršius plukdė baltas vandens 
lelijas. žuvys gaudė vandens lėkio jaučius 
vabzdžius.

— Eikime, Vytautai, pas mus, kalbėjo bro
lienė: — turiu gerą gitarą, paskambinsiu — 
mėgsi pasiklausyti] Visas dienas prie knygų 
sėdi, dabar pasivaikščiosi: rytoj šventė, įsi- 
miegosi iki valiai. Jei pas mums neisi, mes pas 
tave nebeisim. Koks jis geras, nori kad mes 
ateitumėm, o pas' mus ne., žiūrėk, turi eiti!

— Ponas, Vytautai, nemėgink atsisakinėti, 
šypsodamas prakalbėjo Zonė: — panelės tokius 
nemyli.

— Panelė, bene apsirikai. Panašius vaiki
nus labai myli, nes jie ką sako — neveidmai
niauja. Kitas dalykas: maža nelaimė, jei pa
nelės nemylės. Jei aš žinočiau, kad mane ne
myli... ach, ką čia kalbu, kad nemylės... eičiau 
į kunigus....

— Matyt, labai panašus į kunigą.... žinoma 
gera ir kunigu būti... Laikytume! gražią pane
lę ir... gyventumei...-

— Keista atrodytų, jei kunigas apie ka
tilus smukinėtus, maltu, virtu.

— Čia tiesą pasakei, reikia gaspadinės, tik 
ne tokios, apie kokią kalbi. Nemanyk, kad 
visi kunigai ištvirkę, yra dalis žmoniškai gyve
nančių.
žmonėms gryniausią tiesą- 
nekrauti 
nelaimėje.
nemylėtų, pasirinkčiau pamiškyje vietą, kur 
čiauškia lakštingalos, pasistatyčiau mažą tro
belę, ir praleisčiau visą amžių vienatvėje. Tas 
butų, jei mano mylimoji pasimirtų ar už kito 
ištekėtu.

V

— Sulaužytume! prižadus, pamatęs gra
žesnę moteriškę, — rimtai pasakė brolienė.

— Ne, esu žemaitis, bet mano būdas dar 
žemaitiškesnis. Pirmą sykį pamatęs nepasa
kysiu “myliu”, pirma patyrinėsiu širdies gilu
mas, vėliau, kad jau gerai įsitikrinsiu, — pa
sakysiu. Mano duotas žodis, liks blizgęs plie
nas saulėj!

Paskutinius žodžius Vytautas ištarė aiškiai 
ir rimtai veido išraišką, ištaręs pažiurėjo į 
nę ir brolienę.

— Iš tavęs bus arba geras arba blogas 
ras žmonai! 
nebėr laiko.

Vytautas pažiurėjo į Zonę. Gelsvi nukirpti 
plaukai dengė mažas ausytes- Ant balto kaklo 
ilga karolių eilė supos. Pro didelę dekultuotą 
bliuze retkarčiais matėsi didelės pailgos krū
tys. Pati neaukšta, apskritaus veidelio. Maža 
nosytė darė gražų protelį. Rausvos lupos lai
kėsi pravirai, rodės laukia, kad kas jas pabu
čiuotų... Kazminos dažnai šiek tiek jas puo
šė... žandai rausvi, balsvi... Papūtus vėjeliui 
skrido nemalonus pudrų kvapas.

Pažiurėjo ir Zonė į Vytautą. Pažiurėjo ko
ketingomis akimis. Viliugingai nusišypsojo.

Aš tave norėčiau įsimylėti,

Zo-

tik

ir klause-

Aplink jos galvą

traukė dvo-
tirštų de- c
sukiojosi

—maža 
sėdėti, 
sėdėti.

čia

pas-mušti, o
Čia tai tikras laimėjimas-

— Bravo! Vytautai, kad neužstoji už mo
teriškes, joms reikia kailį išmušti.

— Taip kalbi dabar, kai apsivesi pama
tysi, visiškai kitaip darysi, — vėl kalbėjo Zo
ne. —Netfk nemuši žmoną, bet jai dar kojas 
nuausi.

— Bravo! Zone, ginkimės abi.
— Naujas sumanymas! Aš jus visas nu

fotografuosiu 
kaip ristynių 
kat, ne?!

drauge. Gal norit tokioj poroj, 
metu? Bus gera atmintis! Sutin-

— Taip sutinkam, atsiliepė Liulis.
— Jei Liulis sutinka, prievarta nufotogra

fuosiu. Stokit prie upės, bus labai gražus 
vaizdas.

MISNUMBERED IN ORIGINAL

Brolienė užgavo gitaros stygas... švelni 
vargdienio daina skrydo iš jaunų lupų-

— što mi budem dielat?
Pusbrolis klausėsi žmonos dainos ir kažin 

ką mąstė.
Vytautas vartė žurnalą ‘

si melancholingų dainos žodžių, kur skurdas ir 
vargas aidėjo... Zonė sėdėjo prie kito stalo šo
no ir rūkė papirosą. Pilna burna 
kiančius durnus, ir putė juos lauk 
besu pa vy dale.
storas sluogsnis meslvų besisklaidančių debe
sėlių. Ji žiurėjo kaip jie slankioja po kam
barį, sukasi verpetais užpiltus naujus. Ji sva
jojo ir norėjo gaudyti Vytauto akis, o jis lyg 
tyčia jų nepakėlė nuo knygos.

Užpūsdavo į Vytauto pusę durnus, -lengvai 
sukosėdavo, bet jis vis neatsisuko.

Nutruko styga.
Gitarą pakabino ant sienos. Laikrodis iš

mušė vienuoliktą nakties.
— Tuoj baidyklės 

; namo — mesdamas ant 
ždėjo Vytautas.

— Kokių baidyklių

sukils, reikia keliauti 
stalo žurnalą, sušnab-

bfjai? — užklausė Zo
ne.

— Jokių baidyklių nebijau, — jų nėra, 
taip sau kalbu. <
— Aš bijau vyriškų....
— Klaidingą nuomonę išsidirbai, jokių bai

dyklių nėra. Neklausyk ką seni sako, jie 
prietaringi.

— Negyvų nebijau, bet gyvų... .
— žinai ką, Vytautai, aš turiu sumany

mą, užkišo kalbą brolienė, — tavo tėvai gana 
pasiturį žmonės, tu mums gali pagelbėti. Pa
žysti musų skurdingą gyvenimą, padėk mums.

(Bus daugiau)

tik

tikybą nevaržo ir ją 
kaipo tokią, o kad 
yra nusistatę prieš 
valstybės konstituci

jinius įstatymus del savo 
meninio biznio ir Vatikano 
litikos, todelei jie verti 
smerkimo kaipo niekintojai
vo skelbiamos tikybos išeidami 
į streiką, apleisdami bažnyčias 
ir pamaldas. Tūli parlamento 
nariai nurodinėjo, kad Meksi
kos dvasiškij a yra prieš val
stybinė ir, kad jai nusileisti 
negalima.

Iki šiolei Meksikos dvasišką
ja (katalikų bažn-) skelbė pa
sauliui, jog Meksikos valdžia 
persekioja tikybą ir kartu dva- 
siškiją etc. Taipgi jinai skel
bė, jog visuomenė ir didžiuma 
parliamento narių stovi su dva- 
siškija. Tečiaus dabar jau pa
sirodo, kad buvo tikra melagy
stė. Aiškiai matosi, jog visi 
Rymo katalikų dvasiškių skel
bimai yra burbulas. Reikia su
prasti, jog Meksikoj visų gy
ventojų 90% yra tikri katali
kai, pats Prezidentas Calles y- 
ra katalikas, nes Vatikanas 
jam grasino ekskomunikavimu- 
Valdžios ir parliamento nariai 
didžiumoje yra katalikai, bet 
podraug būdami gerais savo ša
lies patrijotais, matydami kuni
gijos jiems daromas skriaudas 
per šimtmečius ir vedant šaly 
tokią politiką, idant palaikius 
tamsybę, neprileidus jauną 
gentkartę prie apšvietos, žo
džiu sakant, Meksikos R. K. 
kunigijos aspiracijos palaikyti 
liaudį amžinai dvasioje ir eko
nomiškoj vergijoj, atidarė a- 
kis daugybei Meksikos piliečių 
ir nūnai kiekvienas šiek tiek 
apsišvetęs, bei šiaip susipratęs 
pilietis, nebeklauso savo dvasi
škiu tėveliu, iškiriant moterė- 
les, kurių dar didžiuma seka 
paskui “tėvelius”. Aškiai ma
tosi pergalė klerikalų oponen- 
tų-Meksikos valdžios.
Prezidentas Calles ir vyriausy
bė labai taktiškai veikia be už- 

urpacį’ų dvasiškiams-
Reikia pastebėti tai, kad 

Meksikos valstybės Prezidentas 
labai taktingai veikia įstatymų 
įgyvendinime. Vyriausybė taip
gi yra * begalo taktinga, nepai
sant klerikalinės blokados, eko
nominio boikoto, slapta ir vie
šai vedamos agitacijos prieš 
vyriausybę; rengimais sukilimų 
etc., visus tokius klerikalų 
darbus nenaudai valstybės vy
riausybė tardo labai švelniu 
budu. Jeigu butų tokia politi
nė kova kurioj kitoj valstybėj, 
tai aišku, kad visi dvasiškiai 
atsidurtų kalėjimuose, bet 
Meksikoj, kur rodos yra su
prasta, kad žmonių tempare- 
mentas yra karštas, turėtų ten 
but mažiau tolerancijos dvasi
škij ai, vienok 
Meksikos tūli 
galima sakyti 
sižengę prieš 
tautą, bet jie

Indijonų suagitavimas prieš 
vyriausybę.

Nepavykus gauti Amerikoje 
simpatijos abelnoj visuomenėje rei baigiantis. Naujai atgimusi

tauta negalės ilgai toleruoti 
lenkų kryžeivių jai atneštą ir 
įgyvendintą klerikalizmą taip, 
kaip netoleruoja Meksikonai 
Ispanų jiems paliktą kunigų 
verguvę. Lietuvių tautos kova 
už gyvybę tautos visais sun
kiai baudžiavų vergijos laikais 
yra lygi Meksikiečių praeities 
vergams; skatinta šių šalių po
litinių kovų Istoriją matome, 
kad musų praeities labai arti
mai atatinka meksikiečių pra
eitį, nes gal but dėlto, kad vie
na augščiausi ranka iš Rymo 
valdė šias tautas. Lietuvius nu
bloškė Lenkijos bangosna į- 
steigiant lietuvišką Lenkijai 
monarko Jagėlos dinastiją; o 
Meksikos liaudį atidavė Ispani
jos Imperijai, vėliaus Hapsbur- 
gų Maximalinu ir nuo tų laikų 
klerikalinio įsigalėjimo, dar ir 
nūnai mes taip kaip meksikie
čiai esame Vatikano kunigaikš
čių vergai. Laikas jau apie tai 
pamąstyti ir atsimenant Istori
ją, pasimokinti iš jos.

Margumynai
yra

yra priešingai: 
dvasiškiai yra 
kriminaliai pra- 

savo valstybę ir 
yra laisvi.

ir, tuo labiau suorganizuoti 
grupę maištininkų revoliucio
nierių gynimui klerikalų inte
resu nuvertimui Calles valdžios 
Meksikos kvasiškija griebėsi 
naujų priemonių. Yaqui Indijo- 
nai, Meksikos pietinėse provin
cijose tapo kunigų suagituoti 
prieš vyriausybę, pradėjo karę 
terorizuodami kraštą kaipo re
voliucionieriai. Šie akli fanati
kai, sakoma naikina viską, kas 
tik jiems pasisuka po ranka, y- 
patingai vietų viršaičius ir 
valstybines įstaigas. Pastaro
mis dienomis federalė vyriau
sybė po vadovyste buvusio 
Prezidento gen. Obregon pa
siuntė kariumenę malšinti su
agituotus Indi j onus. Reikia 
stebėtis iš klerikalų tokio ak
to, matomai jeigu jie galėtų, 
tai ugneje sudegintų visus 
jiems nesimpatizuojančius 
žmones, nepaisant, kad jie yra 
katalikai, bet nesutinka ver
gauti Vatikano baudžiavai.
Meksikos pergalė prieš Vatika
ną bus dideliu paakstinimu A- 
merikos pietų Respublikoms 

atsispirti prieš Rymą.
Yra žinių, jog popiežius 

begaliniai susirūpinęs savo
litiniu bizniu taip pat ir tiky
bos reikalais pietų Amerikoj, 
kur taipgi liaudis kas kart vis 
labiau atbunda ir eina prie re
formų bažnyčios-valstybės pa
dalinimo- Kiekviena pietų Ame
rikos Respublikų, pasiliuosavu- 
sių nuo Ispanijos vergijos, bet 
iki šių dienų dar tebesą Rymo 
Popiežiaus vergijoj; prasidėjus 
reformoms Meksikoje atskyri
me bažnyčios nuo valstybės ir 
nusavinime bažnytinių turtų, 
šis reformų klausimas prade
da apsireikšti vadinamoje So. 
American Respulikose ir jeigu 
Meksikos liaudis sėkmingai nu
sikratys kuniginės 
tai neabejotina, 
Amerikoje žmonės 
sesutės Meksikos 
pavyzdį. Meksikos 
kova prieš Ispaniją 
kova su Vatikano 
mija bus istoriinai 
mėjimai toje šalyje. Kad Mek
sikos vyriausybė laimės tai nė
ra abejonės. Tiesa, kova sun
ki su tamsioms minioms po 
gudria kunigų vadovyste, tuo 
labiau, kad iš viso pasaulio y- 
ra gaunami milijonai dolerių 
pinigų tai kovai prieš valsty
bę; vieni Amerikos Knight of 
Columbus (Kolumbos vyčiai) 
suteiks milijonus dolerių, nes 
kiekvienas narys sakoma yra 
assesintas duoti duoklias tam 
tikslui, arba kaip jie skelbia: 
“platinimui apšvietos agitaci
jos”. Apart to, katalikų orga
nizacija yra galinga ir jinai ne
nusilenks tol kol bus priversta. 
Kiek laiko tam atgal, tūli Mek
sikos vyskupai jau buvo linkę 
nusileisti, bet kaip tik Vatika
ne sužinota apie norimą kom
promisą. tuojaus kablegrama 
Kardinolas Gasparri, Sekr. Va-' 
tikano Ordeno. pranešė vysku
pams, kad anaiptol nenusileis
tu vyriausybei.

Dabar kyla klausimas: ar 
dav^g musų brolių lietuvių ka
talikų galės persitikrinti šven- 
tinybėmis ir artimo meile R. 
K- dvasiškijos? Ar musų dva
siški j a geriau elgtųsi negu 
Meksikos, jeigu Lietuvoj vi
suomenė ir jos vyriausybė pa
norėtų atskirti bažnyčią nuo 
valstybės ir užginti kunigams 
politikuoti taip, kaip dabar da
roma Meksikoje? Aišku, kad 
Lietuvos dvasiški] a elgtųsi 
taip pat kaip Meksikos. Vienok 
Lietuvoje ateis laikas, kad bus 
pravesta reformos atskyrimui 
bažnyčios nuo valstybės. Lie
tuva laimėjus nepriklausomybę 
galima sakyti revoliucijiniu 
budu nuo rusų ir vokiečių ka-

GAMINS CUKRŲ Iš MEDŽIO
PIUVENŲ

cukrus gaminanas iš 
runkeliu ir cukriniu 
Medžiaga, kaip mato-

nėra visai pigi, del to ir

vergijos, 
kad pietinėje 

paseks savo 
Respublikos 
Revoliucijos 
ir dabartinė 
juodąją ar- 
svarbus lai- t

Dabar 
cukrinių 
nendrių, 
mme
nestebėtina, kad visa laiką cuk
rus galėtų atpigti tik panaudo
jus jo gamybai pigesnę už da
bar vartojamą medžiagą. Rei
kia pastebėti, kad jau ne šian
dien žinoma, jog cukrus gali
ma butų gaminti ir iš tam tik
rų medžių. Medžių medžiaga 
butų daug pigesnė, bet bran
giai atsieina iš jos cukraus pa
gaminimas. Iš visa ko atrodė, 
kad šis naujas galimumas cuk
rui gaminti bus paliktas, kaip 
netinkąs praktiškam tikslui 'da
lykas, tačiau anglų 
nesiliovė jį tobulinę 
praktiškam tikslui.
tikslams išleista 1,250,000 dole
rių, bet už tat atsiekta geriau
si vaisiai, šituo budu galima 
bus iš 100 kilogramų piuvenų 
pagaminti 65 kilogramai cuk
raus-

Šis išradimas butų naudingas 
dar ir kitu atžvilgiu, nes bus 
sunaudota naudingiausiam dar
bui medžio pjuvenos, kuriu 20 
nuoš. iš viso pasaulio piuvenų 
kl 4uo žūdavo be jokios naudos 
skiedrynuose.

chemikai 
ir taikę 

Bandymo

KELEIVIUS
Gana įdomų nuotikį aprašo 

ispanų laikraščiai, kaip pasiutę 
bitės šaragozos provincijoj už
puolė keleivius. Keliu važiavę 
ramiausiai du ispanai, tik iš 
kažin kur atlėkusi bitė taip į- 
kyriai prikibo ir puldinėjo juos 
tykodama įgilti, kad jiems teko 
nejuokais gintis. Netrukus at
lėkė ir daugiau bičių, kurios 
kaip susitarę atkakliai puldinė
jo keleivius. Užpultieji paste
bėjo, kad neįstengia apsigint ir 
griebėsi paskutinės priemonės 
— pradėjo kiek, tik galima 
greit važiuoti. Jie tikėjosi tuo 
budu nuo bičių pabėgti, tačiau 
karčiai nusivylė, nes kaip smar
kiai jie važiavo, bičių kas aki
mirka vis daugiau rinkosi ir 
juoso vydamos gėlė. Privažiavę 
trobelę abu įbėgo į ją ir pasi
slėpė. Tuo tarpu bitės puolė 
arklį, kuris neįstengė ir krito 
vietoje užgiltas.

Netenka abejoti del šio įvy
kio tikrumo, tačiau keista butų 
manyti kad bitės galėtų pa
siusti.

BAIGIAMA SPAUSDINTI
Nuo pat spaudos atgavimo 

laiku einas metinis lietuvių 
mokslo draugijos leidinys “Lie
tuvių tauta”. Kaip ir seniau, š- 
m. leidinyje daugiausiai d-ro J. 
Basanavičiaus raštų.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS
Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas ketvergas. Prenumerata turi būti 
apmokama iš kalno. Prenumeratos metas saitosi nuo dienos užsirašy- 
mo. Metams kainuoja (Amerikoje) $2.00. Kanadoje ir kitur — $3.00. 
Pinigus geriausia siųsti Pašto Money Orderius, adresuojant:

“SANDARA”
327 E Street South Boston, Mass.

Entered as Second Class Matter January 14, 1914, at the Post 
Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1897.

• Redakcijos straipsniai. *
LIETUVOS VALDŽIA IR DVASJŠKIJA

Pereitame “Sandaros” numery trumpai prisiminė
me, jog Lietuvos dvasiškija, su vyskupu Skvirecku prie- 
šakvie skelbia dabartinei Lietuvos valdžiai karą. Jie 
įteikė valdžiai “nota” kurioje nurodoma, kad buk val
džios nusistatymas link dvasiškijos esąs žalingas Lie
tuvai.

Negana dar to. Klerikalus baisiai gązdina ir tas, 
kad dabartinė valdžia moka sumaniau ir geriau vesti

“ D A R BIN1N KO” R EI) AKTO
RIUS Už DANTŲ ROVIMĄ.

Vienas Austrijos dantistas1 
pakele klausimą, kad miru
sioms žmonėms reikėtų išlupi
nėti auksinius dantis, kurie 
juos turi. “Darbininko” redak
toriui tas klausimas smarkiai 
puolė i galvą ir jis šv. Juoza
po draugams sako:

“Bet Amerikos lietuviai ki
taip gali proto pavartoti, no
rėdami taupumą praktikuoti 
šitame sąryšyje.”
Jeigu p. Gudas turi minty 

gyviems lupti dantis, tai atro
dytų, kad jis pramato duonos 
stoką. Gi jei jis pataria lupti 
dantis numirėliams, tai irgi ne 
kaip išeina. Juk šventraštyje 
yra pasakyta, kad ant sūdo 
Dievo kiekvienas turės stotis 
tokiame paveiksle, kokiame 
jis gyvena ant žemės. Tai i ką 
gi bus panašu, jeigu prieš Die
vo veidą reikės atsistoti be 
dantų-

NEIŠDRĮSO VISKĄ 
AIŠKIAI PASAKYTI.

Lenkų ginkluotas įsikišimas į 
Lietuvos reikalus taptų nu
teisintas ne vien Lenkijoje... 
bet ir pačioje Lietuvoje”. 
Vadinasi, jeigu Lietuvos ka- 

riumenė nestotų ginti jėzuitų, 
įlerikalai pasišauks lenkus! 
Bet ant klerikalų nelaimės, 
Lietuvos valdžia padarė sutar
tį su Rusija, kur lenkų avan- 
turistams užkirstas kelias į t Lietuvą, į kuriuos mūsiškiai 
klerikalai su maloniomis aki
mis žiurėjo. Taigi ir nėra ste
bėtina, kad klerikalai savo 
prole n kišk ūmą norėdami už
dengti mėgina jį primesti ki
tiems.

valstybės reikalus, negu vedė klerikalai. čia klerika
lai supranta, kad tokiais savo darbais valdžia, arba tos 
partijos, kurios sudaro valdžia, Įgaus visuomenės prita
rimą ir pasitikėjimą ir klerikalams amžinai gali būti 
užkirstas kelias kada nors dasigauti valdžion. Tad rei
kia būtinai iškelti kokis riksmas, nežiūrint kaip tas at
silieptų į pačios valstybės reikalus.

Bet mums yra pastebėtinu dalyku, tas, jog Lietu
vos liaudis jau nėra toki akla, koki ji buvo prie klerika
lų valdymo. Nors trumpas laikas kaip pažangioji val
džia valdo šalį, bet suteikusi liaudžiai laisvė, davė jai 
progą gan plačiai apsižvalgyti ir pamatyti daugiau tei
sybės, pamatyti klerikalų padarytus visus blogumus Lie
tuvai.

Lietuvos valdžia, kuri deda pastangas šalies reika
lus vesti geroje tvarkoje, neturi kitos išeities, kaip tik 
padaryti bent dalinas reformas ir pačios valstybės vidu
ryje. Tarp bažnyčios ir valstybės privalo būti nustaty
ti tam tikri rubežiai. Katalikystė, kurią išpažysta da
lis Lietuvos gyventojų, turi laikytis tam tikruose rube- 
žiuose. Ji neprivalo būti maišoma į politiką ir purvina
ma.

Ekonominis šalies pakilimas reikalauja taupumo. 
Čia valdžia priversta rimtai atkreipti atydą į tas įstai
gas ir asmenis, kurie tarnauja ne visai valstybei, bet tik 
daleliai žmonių, kad tokios įstaigos ir tokie žmonės, ne
būtų užlaikoma valstybės pinigais. Tokias reformas p pa
vedus, Lietuva kas metas sutaupytu milijonus litų, ku
riais galėtų finansuoti naujakurius, teikti ūkininkams 
atatinkamo kredito ūkio sutvarkymui, ištaisymui šalyje 
neišbrendamų kelių, nutiesimui geležinkelių bei įsteigi
mui būtinai reikalingi; dirbtuvių, kur ant vietos darbi- 
ninikai rastų sau darbo ir pačiai valstybei butų didelė 
nauda.

Lietuvos liaudis, kuri iki šiol vilko sunkų vargų 
jungą, privalo rimtai apsižiurėt iš kur tie vargai paei
na ir pasistengti pagelbėti valdžiai, kad jie koveikiau- 
šiai butų prašalinami. Bažnyčiose nuo valstybėm atsky
rimas, kunigams algų nemokėjimas ir valstybės pinigais 
nelaikymas klioštorių ir kitokių ištaigi; nėra anti kata
likišku elgesiu. Amerika ir kitos pasaulio valstybės, 
kurios šiandieną yra aukštai pakilusios, jau senai tokias 
reformas yra pravedusios. Turi tą padalyti ir Lietu
va, nes to reikalauja kaip šalies taip ir pačių piliečių ge
rovė..............

o---------- o-----------o
BENDRINKIME SAVAS JĖGAS ČIONAIS

Pagelbėjimui Lietuvai pakilti išbrendant iš visų var
gų, yra būtinai reikalinga ir Amerkos lietuvių visoke
riopa parama. Gyvendami šioje laisvoje šalyje turėjo
me galimybės daug ko patirti ir galime teikti tinkamu 
patarimų savo broliams Lietuvoje. Čia ant vietos turi
me rišti savas pajėgas į organizatyvį kūną. Kiekvieno 
lietuvio būtina pareiga, tai stoti į Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą ir dirbti tą darbą, kuris Lietuvai ne
apsakomai naudingas ir kuri Sandariečiai dirba jau per 
eilę metų. Ką galime nuveikti būdami organizuoti 
per mėnesį laiko, to nenuveiksime neorganizuoti per me
tus laiko.

Sadara veda lietuvius į apšvietą. Sandara dirba ir 
kelia lietuvių kulturinį susipratimą. Sandara deda vi
sas pastangas iškelti Lietuvą aukščiausiame kultūrinia
me laipsnyje. Tad visi stokime ir dirbkime Sandaroje.

“Darbininkas”, kalbėdamas 
apie taupumą ve ką sako:

“Pas Amerikos lietuvius y- 
ra peiktinas paprotys labai 
brangius karstus užsakinėti. 
Tai neišmintingas meilės pa
rodymas brangiam šeimynos 
nariui, atsiskyrusiam su šiuo 
pasauliu. Šimtai yra geres
nių būdų tą padaryti. Pir
miausia darbininko šeimynai 
privalo rūpėti likusių šeimy
nos narių gerovė. Nereikia 
žiūrėti, kad nabašninką pa
guldžius į puikų karstą, o 
kad likusi šeimyna turėtų iš 
ko gyventi ir iš ko vaikus 
auginti ir auklėti.”
“Darbininkas” matomai neiš- 

dryso viską atvirai pasakyti, 
kad mirusiam nei jokių baž
nytinių ceremonijų nereikia, 
kur kunigams atiduodama šim
tai dolerių, tai jis pagalios 
duoda suprasti sakydamas, jog

“Musų tikėjimas mokina 
kad iš dulkės esame ir į dul
kę pavirsime. Tad tegu sau 
lavonai kuogreičiausia grįžta: 
dulkes paprasčiausiame kars
te gulėdami, o lai gyviesiems 
nepritrūksta ištekliaus pado
riam pragyvenimui.”

Čia aiškiai pasakyta, jog 
žmogus numiršti, palieki dulkė 
ir viskas baigta. Gi tų dulkių 
užkasimui, brangu grabai ir vi
sokios ceremonijos tai tik be
reikalingas pinigų mėtymas- 
Kasžin ką ant to pasakys šv. 
Juozapo sąjungos nariai, kurie 
taip baisiai velnių įgązdinti.

MASS. VALSTIJOS 
RINKIMAI.

Lapkričio 2 d. Mass valsti
joj bus rinkimas Gubernato
riaus, Senatoriaus ir kitų žy
miu valdininku. Kiekvienas 
Amerikos pilietis privalo da
lyvauti rinkimuose. Kandida 
tus į valdininkus stato De
mokratų ir Repubikonų parti
jos- “Sandara” kaipo laikraš
tis talpina ir vienų ir kitų 
skelbimus, arba pranešimus 
piliečiams. Nuo savęs pataria
me piliečiams balsuoti už tuos, 
kurie geriausi. O jų gerumą 
patys piliečiai supraskte. Jei 
šių partijų kandidatai nėra 
tinkami, suraskite kitose par
tijose, bet balsuokite visi.

žmogui besant suėda jo kūną ir 
atima jo jausmus. Tuos nuodus 
geriantis žmogus jokio jautru
mo neturi- Jam nesvarbu jokis 
dailės ar kultūros parengimas, 
arba jam nerupi savo protą 
pralavintis knygą arba laikra
štį skaitant. Kuris tuos nuodus 
naudoja, tokis žmogus yra tik 
gyvenimo šešėlis- Jis netik ne
remia ta, kas musų visuomene; 
svarbu ir naudinga, bet dar 
jis pakenkia, kitus pritraukda
mas prie to.

Jei pasitaiko kada pavažinėti 
po lietuviais apgyventas kolo
nijas ir su jais susitikti, tai 
tiesiog plaukai stojasi ant 
galvos. Nuek į žmogaus namą, 
tai vieton laikraščio arba kny
gos ant stalo pamatysi mun- 
šaino bonką. O kiek ten pikt
žodžiavimu, kiek tos nešvaros 
namuose, tai baisu ir apsaky
ti. Pakalbink tokį žmogų apie 
knygas arba laikraščius, tai 
tuoj tau atsako, kad jis nesąs 
“grinorius” ir jam jų nereikia. 
Bet iš jo kalbos tuoj duodasi 
suprasti, kad tas žmogelis nuo 
visako atsilikęs.

Tokiame supuvimo šiandieną 
gyvena netik didelė lietuvių da
lis,bet jame gyvena ir kitų tau
tų žmonės. Pas svetimtaučius

BIZNIO KILIMAS 
AMERIKOJE.

Amerkos apgarsinimų agen
tūrų asociacija paskelbė skait
lines jog per pereitus metus 
Amerikos biznieriai, savo biz
nių išgarsinimui yra išleidę 
$300,000,000. Tas parodo, kad 
Amerikos biznieriai 'bei pra
monininkai mato didelę naudą 
skelbimuose ir tas jų biznius 
kelia. Pas lietuvius biznierius 
ir pramonininkus to nėra. 
Daugelis 'jų nekreipia domės 
i pasigarsinimą, tokiu budu 
lietuvių bizniai silpni ir sun
kiai lakosi.

dar buna ir baisesnių reginių 
negu pas lietuvius.

Lietuviams reikėtų dėti vi
sas pastangas ir tuos blogus 
papročius naikinti iš savo tar
po- Reikėtų kiekvienam daugiau 
domės kreipti į musų laikraš
čius bei knygas ir jas skaity
ti. Juk tik apsiskaitęs ir apsi
švietęs žmogus gali tinkamiau 
gyventi arba tinkamai išauklė
ti savas šeimynas. Butinas rei
kalas skaitlingai lankyt prakal
bas, teatrus ir kitokius paren
gimus. Lietuvis.

Paklausimas
Turiu apie $3,000 pinigų ir 

maž daug palinkimą užsidėti 
avalų krautuvę. Bet neturiu 
ganėtinai tame praktikos. Gal 
kuris iš tos šakos biznierių vie
šai per “Sandarą” man suteik
tumėte patarimą- Mass- lietuvis

Nuo Redakcijos: “Sandaros” 
Redakcijai yra žinoma keliatas 
žmonių, kurie pasekmingai ve
da tokioje šakoje biznį. Papra
šysime ir jie duos paaiškini
mus. Tėmykite sekančiuose 
“Sandarus” numeriuose.

Parama ir Nauda Patiems.

KLERIKALŲ PROLENKIš- 
KUMAS IŠEINA AIKŠTĖN.

Amerikos klerikalų laikraš
čiai nuolatos prikaišioja prolen- 
kizmą dabartinei Lietuvos val
džiai ir net Sandariečiams, ku
rie valdžia remia. Jie ta daro b.
su tikslu, kad savo skaitytojų 
domę nukreipti nuo prieš juos 
iškeliamų faktų, kurie parodo 
jų pačių prolenkizmą.

Kada Lietuvos valdžia pasi
rengia suvaldyti jėzuitų sauva- 
lystes Lietuvoje, tai tūlas jė
zuitų auklėtinis Ed. Turaus
kas, klerikal. organe “Ryte” ra
šo:

“Nei jėzuitų, nei kitų vie
nuolių, nei iš visos bažnyčios 
laisvės Lietuvos katalikai pi

giai neišduos.”
O kad tą “pigų neišdavimą” 

tinkamiau, suprasti, tai mums 
aiškiai, pasako kunigas Bučys, 
kuris 1922 m. sausio, 17 d- kle
rikalų “Laisvėje” rašo:

...Jeigu dar prisidėtų, kad 
armijos rezoliucija iškiltų del 
krikščionių 'demokratų išti
kimybės katalikybei — tai

AMERIKOS LIETUVIŲ 
APSNŪDIMAS.

Veik visuose musu laikraš- c
čiuose tenka patėmyti žinių ir 
nusiskundimų link lietuvių ap
snūdimo, jų nelankymo prakal
bų, paskaitų, koncertų arba ki
tokių dailės bei kultūros paren
gimų.

Ištiesę, pažvelgus į musų 
gyvenimą apie 10 metų atgal, 
ir dabar, matome neapsakomai 
didelį skirtumą. Būdavo pasi
rodo skelbimai apie bent kokį 
įvykį, tuoj žmonės kalba, štur
muoja, renkasi skaitlingai. 
Prenumeruoja laikraščius, per
kasi skaito įvairias knygas, 
žodžiu sakant, visur gyvumas 
ir jautrumas nepaparstas- Taip
gi buvo ir didesnis draugišku
mas ir sąjausmas vienų prie 
kitų- Dabar to nėra. Jausmai 
veik pas visus atbukę, jokio 
jautrumo nėra. Tad kas tam 
kaltas ?

Rimtai pažvelgus į musų gy
venimą atrandame net kelius 
katininkus. Pirmuoju kaltinin
ku yra buvęs didysis karas. 
Jis ant tiek atbukino žmonių 
jausmus, kad daugelį paliko 
tiesiog gyvais nabašninkais. Jo 
visi žiaurumai ant tiek atbuki
no žmonių jausmus, kad šian
dieną dar negali nuo to atsi
peikėti. žiauriausių mušiu pra-i 
nešimai apie desėtkus tūkstan
čių žmonių žuvimą ir kitas bai
senybes paveikė tiek, kad šian
dieną vieno žmogaus žuvimas 
daugelį visai nei nesuinteresuo
ja.

Antra svarbi priežastis tai 
probicijos įvedimo. Pravedus 
prohibicijos įstatymą, kada 
žmonės įpratę gerti negavo, tai 
pradėjo namuose daryti vadi
namą munšainą, kuris gyvam

Kiekvienas geras lietuvis, 
stengiasi, kad netik sau susikū
rus gerovę, bet sykiu pagelbė
jimui ir savo šalies pakilimui. 
Mat čia yra konbinuotas daly
kas: ant kiek šalis kultūroje ir 
pramonėj pakilusi, ant tiek tos 
šalies žmonės yra pakilę. Arba: 
ant kiek kurios šalies žmonės 
pakilę apšvietoje ir bizniškame 
gyvenime, ant tiek ir jų šalis 
iškyla iš visokių vargų ir gy
vena klostančių gyvenimu.

Tad ir mes lietuviai, jeigu 
norime patys būti nepaskuti
niais už kitus ir jeigu norime, 
kad musų tėvynė Lietuva irgi 
nebūtų atslikusi nuo pasaulio 
valstybių, tai privalome rimtai 
susidomėt netik savo ypatiš- 
kas, bet ir abelnai savo šalies 
reikalais.

Tūlas laikas atgal, ‘(‘Sandaro
je” pasirodė labai puikus 
straipsnelis kaip pagelbėti Lie
tuvai. Ten buvo nurodoma, kad 
jai aukų ir jokių ubagavimų 
nereikia, tą galime atlikti biz- 
nišku budu, kur ir Lietuvai pa- 
gelbėsime ir sykiu patys sau 
didelę naudą turėsime.

Amerikos lietuviai, kurie gy
vename taupiu gyvenimu, gali
me Lietuvai neapsakomai daug 
pagelbėti savo indėliais į Lietu
vos banką, kur ir sau gerą pel
ną turėsime. Štai man 
teko susižinoti su 
Lietuvos Kedito Banku, kuris 
praneša, kad už įdėtus pinigus 
moka sekančius nuošimčius:

Už įdėtus litais:
Padėtus 6 mėn. 7 % 
Padėtus 9 mėn. 9%.
Padėtus 12 mėn. 11% 
Padėtus 24 mėn. 12%.
Dvyliktas nuošimtis moka

mas ir už ilgesnį laiką, nežiū
rint iki kol žmogus tenai lai
kys. Vadinasi, Amerikos lietu
vis padėjęs į Kredito banką da- 
leiskime 100 dolerių, arba bus 
1000 litų, jis gaus į metus lai
ko nuošimčių 12 dolerių arba 
120 litų-

Gi jeigu kurie padės dole
riais ir doleriais norės atsiim
ti, tai nuošimčius gaus sekan
čiai :

Padėtus 6 mėn. 5%
Padėtus 9 mėn. 7 nuoš. 
Padėtus 12 mėn. 9 nuoš. 
Padėtus 24 mėn. 10 nuoš.
Reiškia, už padėtus šimtą 

dolerių jis galės gauti į metus 
nuošimčių $10.

Daigelis Amerikos lietuvių 
su savimi nešiojasi šimtines ar
ba jas laiko savo namuose,,

Kur dažnai pasitaiko sudegti 
arba pavogti- Jeigu daleisime 
visi Amerikos lietuviai, kiek 
mes čia jų priskaitome, daleis- 
kime, kad ir 500,000 beturiu, 
į Lietuvos Kredito Banką pa
sidėtų nedaugiau tik po 100 
dolerių. Tokis indėlis sudarytų 
abelnoje sumoje 50,000,000 do
lerių ! Bet daugelis galės ir po 
didesnes sumas įdėti. Abelnai 
imant, Amerikos lietuviai to
kių indėlių į Lietuvos banką 
lengvai gali sudaryti virš 100 
milijonų dolerių. Tada Lietuvos 
valstybė ant rankų turėtų 1 - 
000,000,000 (vieną bilijoną) li
tu ! Tada Lietuvai nereikėtų 
užsieninių finansierių malonės 
prašyti. Ji pati turėdama kokį 
kapitalą, nuošimčius mokėtų ne 
svetimiems, bet savo žmonėms 
ir už tuos pinigus, galėtų įreng
ti audinyčias kur Lietuvos Ii- 
nai ir vilnos kaipo žalia me
džiaga už pusdykį nepatektų 
kitų šalių kapitalistams, bet 
butų ant vietos apdirbta. Taip
gi butų įsteigta į varios medžio 
ir kailių bei kitokios industri
jos ir pramonės šakos, kur ne
tik didelis pelnas šaliai butų 
išsiunčiant apdirbtą medžiagą, 
bet sykiu ir šimtai tūkstančių 
Lietuvos darbininkų ant vietos 
namie turėtų sau ganėtinai dar
bo ir gražų gyvenimą. Tada ne
reikėtų žmonėms tiek vargo 
nešti ir “Ameriką” ant vietos 
turėtų.

čia yra labai rimtas klausi
mas, kaž kodėl musų spauda 
tyli apie jį? Gal kartais kuris 
pasakys, kad vat, įdėsiu šimti
nę ir ji žus. Tokis lietuvis, 
tai nevertas vadintis lietuviu. 
Jeigu tūkstančiai Lietuvos 
jaunuolių, kada ėjo į mūšio lau
ką už Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimą butų sakę, kam 
mums eiti, juk mes žūsime ii' 
Lietuva neatsikels iš kapo, tai 
aišku kad laisvės šiandiena ne- , » 
butume turėję. Bet jie ėjo su 
pasiryžimu ir nepergalima 
dvasia ir tikslą atsiekė. Nėra 
klausimo, atsieksime ir mes, jei 
tik pas visus bus nepergalima 
dvasia. Jokių abejonių būti ne
gali. Dar pasaulyje nebuvo to, 
ką tikras pasiryžimas nebūtų 
pergalėjęs.

Ilgus amžius gyvendami ver
gijoj išmokome verkti ir dejuo
ti delei visokių bėdų ir vargų. 
Pagalios atgavę laisvę, nusi- 
šluostykime ašaras nuo savo 
veidų ir pradėkime tinkamą gy
venimą, biznišką gyvenimą, o 
šviesi ateitis mus laukia.

Amerikos lietuvis.

»
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KAZYS IR DEDE

— Klausyk, dėde: pasakyk 
mail, kodėl tavo nosis atrodo 
kreiva?

— Pirm negu aš tau pa
sakysiu, žiūrėk, kad tu su krei
vu sprandu neliktumei.

— Kam gi pyksti, dėde. Juk 
paklausimas nėra jokių įžeidi
mu-

— Kaipgi nepyksi, tai tas at
sitiko dėlto, kad paklausiau ta
vo kvailo pasakymo...

— Nejaugi aš tau, dėde ka
da aiškinau, kad yra geru dar
bu kur į sieną ar į grindis no
sį nu s i gimsti ?

— Kaipgi neaiškinai ? —Dar 
mat šneka....

— Na ir pasakyk, kada aš 
taip sakiau?

— Tu man sakyte nesakiai, 
bet apie tai rašiai.

— Aš nei nerašiau apie tai.
— Kaipgi nerašiai, kad aš 

girdėjau “Sandaroje” skaitant, 
kur tavo buvo parašyta, jog 
kumštininkai uždirba didelius 
pinigus- Aš apie tai išgirdęs la
bai pasilokamijau ant pinigų 
ir nutariau mokytis kumščio- 
tis.

— Tai ir kumščiavaisi ?

klausius tavo kvailo parašymo, 
vos galėjau savo kūne dūšią 
sulaikyti...

— Tai pasakyk, dėde, kaip 
tas viskas atsitiko.

— Dalykas vaike buvo taip: 
Parėjau namo, išsirengiau ir 
pradėjau mankštytis. Sąnariai 
atrodė gana tvirti ir mislinu, 
kad dar turiu progą užsidirbti 
pinigų. Kiek pasilavinęs pama
niau, kad jau galėsiu kitam 
nosį sumušti ir likti turtingas. 
Nuėjau pas savo f rentą zakri
stijoną ir bažnyčios skiepe sa
lėje pasikabinęs šiaudų maišą 
dar pasilavinau. Maniau, kad 
jau prisirengęs muštis- Iš kur 
nebuvęs atėjo pusgirtis airišis 
ir mane pavadino persiimti. 
Tuoj nusimečiau balakaną, pa
sidėjau akuliorius ir išėjom į 
jardą. Jis man pasakė, kad 
jeigu aš jį sumušiu, tai man 
duos 10 dolerių. Na ir pradėjo
me. Aš panaudodamas rusiškus 
gabumus mėginau jam žiebti į 
ausį, o jis kaip smogė man į 
nosį, tai tik kibirkštys akyse 
pasirodė ir nežinau kas su ma
nim pasidarė. Kaip pabudau,

tai airišio visai nebuvo, o til 
zakristijonas mane pasiguldęs 
ant benčiaus su kamparu try
nė. Tai ve, Kazy, kas ;man bu
vo, o dabar aišku, kad tu tam 
kaltas.

—Visai ne, dėde. Jeigu eini 
kumščiuotis, tai nereikia pykti 
jei tavę kitas nugali-

—Aš suprantu, Kazy. Bet 
pamislyk kas su manim butų 
atsitikę?

— Tai kas gi atsitiks. Bū
tumei neišbudęs ir baigta.

— O kaip butų buvę su mano 
dūšia? ‘ Juk buvau neatlikęs 
spavėdnę nei paskutinio patepi
mo nebuvau gavęs. Aišku, kad 
mano dūšia butų patekusi į 
velnio nagus.

— Na gerai, dėde. O kaip 
buvai primuštas, tai ką tada 
tavo dūšia darė ir kaip ji jau
tėsi ?

— Nieko vaike nežinau.
— Tame ir dalykas, dėde. 

Tas parodo, kad apie dūšią tai 
tik žmogaus įsivaizdinimas- Jei
gu tu ją būtumei turėjęs, tai 
tu žinotumei kur ji buvo ir ką 
darė. Gi dabar, kada buvai 
perblokštas, tai jeigu nebūtu
mei atsigavęs tai viskas ir bu
tų užsibaigęs.

— Aš vaike ir pats apie tai 
pradedu visaip mišlyti. Aš 
net mislinu mauti pas kunigą 
ir jo paklausti apie tai. žiūrė
siu ką jis man pasakys.

— O ką tu jam atsakysi, 
jeigu jis pasakys, kad tikrai 
dusia yra?

— Tada aš paklausiu kodėl 
aš nemačiau nei aniolo nei 
velnio.

— Tai gerai, dėde. Paklausk 
jo ir man pasakyk ką jis sa
kys.

— Orait, Kazy. Aš su juom 
susiremsiu ‘šiame reikale-

Mokyklas griauna, 
klebonijas stato

Vokiečių okupacijos metu* 
Zarasų ap. Smalvų vai., Bach- 
matų mokyklos namas, visai 
dar naujas, Zarasų klebono sto
ninėmis tapo atgabentas į Za
rasus ir iš jo pastatyta klebo
nija- Tokiu pat bildu perga
benta iš Degučių vai. Ligajos 
mikyklos namas.

Zarasų apskrities taryba 
1922 m. vasario mėn. 15 d. 
(prot. N. 1 § 14) nutarė: tuos 
abiejų mokyklų namus iš kle
bonijų paimti ir grąžinti mo
kykloms, ir pavedė tuo reikalu 
rupints apskrities šviet. skyr. 
ir komisijai.

Apskr. šviet. k-ja sužinojusi, 
kad minėtų mokyklų namų kle
bonai geruoju nenori atiduoti, 
1922 m. Birželio mėn. 12 d. 
(prot. Nr. 6 § 7) nutarė grą
žinti mokyklų namus teismo 
keliu ir pavedė švietimo sky
riui surinkti tuo reikalu atatin
kamas žinias, šviet. skyr- ve 
dejas, pildydamas apskr. tary
bos ir šviet. k-jos nutarimus, 
raštu pareikalavo iš Zarasui ir 
Baltriškių parapijų klebonų su- 
tiekti žinių. Be kita ko buvo 
klausta, ar nėra parapijos už 
paimtus mokyklų namus kam 
nors sumokėjusios ir jeigu mo
kėjo, tai prašė prisiųsti kvitų 
nuorašus.

Baltriškių klebonas reikalau- c

jamas žinias pristatė. Pasirodė, 
kad už paimtą mokyklos namą 
niekas niekam nemokėjo. Zara
sų klebonas kun. Gaidys,* bū
damas tokios nuomonos, kad 
klebonija daug reikalingesnė už 
mokyklą, sumanė priešintis. Į 
Šviet. Skyr. raštą po kelioli-
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Prisirengkite Kalėdas praleisti su naujausiomis ir gražiausio- 
; dainomis ir muzika. Įsigykit čia pažymėtus rekordus ir reika- 

eį> laukit musų katalogo, prisiųsdami 2c. štampą. Užsisakiusiems per 
isl paštą siunčiame nemažiau kaip 6 rekordus. Reikalaukite jų^Jęol 
ira dar neišsibaigė. Su užsakymais siųskite ir pinigus sekančiu ant- 
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Mes raginam jus balsuoti Lapkričio 2 už SENATO
RIŲ WILLIAM M. BUTLER, gabų biznierių, kuris 
per savo energiją ir darbštumą turėjo gerą pasisekimą 
savo darbuose. Jo artima pažintis su Prezidentu ir 
kaipo Pirmsėdis Tautinių Republikonų Komiteto duoda 
jam daug pajiegų ir įtekmių Washingtone. Ir už 
GUBERNATORIŲ ALVAN T. FULLER, tai yra žmo
gus, kuris visuomet stovi už žmones, kuris sau kelią pra
simušė į žymumą. Interesas musų žmonių tai išrinki
mas viršui paminėtų vyrų.

Lietuvių Republikonų Komitetas:
John Adams,
Albn Casper
Dr. M. V. Casper
Attorney Wm. Howard
V- A- Jenkins
Attorney F. Kalinauskas 
Dr. A. L. Kapochy 
B. Kubilius

J. Mikalauskas
Dr. J- Mikolaitis
Dr- J. L. Pašakarnis
Dr. J. L. Seymour 
Attorney S. Shalina 
B Stefan
B. Vincunas

Dr. M. V. Casper, Pirmsėdis

Dr. A. L. Kapochy, Sekretorius

Klauskite apie musų dalinį išmokėjimo planą.

POWERS & MEHEGAN
PLUMBERUOJAME, ĮVEDAME ŠILIMAS IR GESĄ

463 WEST BROADWAY ARTI DORCHESTER ST.
Tel. So. Boston 4599.

4

kos pakartojimų pranešė, kad 
jis nepatariąs tuo klausimu už
siiminėti ir būti blogesniaif 
vokiečius, nes tie girdi ir 
nedraudė paimti mokyklos 
mą klebonjai, o savieji 
grąžinti mokyklai.

Pildant ap. šviet. K-jos nu
tarimą nuėjus įkainuoti Zara
sų klebonijos namą, kun. Gai
dys Komisijos vidun neįleidė. 
Komisija apkainavo tik stogą 
ir sienas ape 30.000 litų. Ka-I 
dangi visti k reikėjo turėti kai
na ir vidurinių sienų ir grindų 
su lubomis tai Komisija pave
dė Apskr- Technikui išmatuoti 
plota grindų, taj kun. Gaidys

Kademams 
noma ta bv

? uz
tai
na- 

nori

dabar
kas tas mokyki 
bart mis

padai 
titais ti

xskr. virsinmka 
>ylą susidomėti 
vietimui skriau

NAUJAS IŠRADIMAS P
DEKSNIO GAiJNGA MOSTIS 

Gydo. Reumatizmą Ranku Kęju. 
Nugarom skaudejima. Salti fcankix 
Kojų •iroims Duiuli Galvos aka* 
dėjimą, ir leip visokius skaudėjimus

■*

jo irgi vidun neįleido. Po to 
buvo kreiptasi šviet. M-jon, bet 
krikščioniškoji Šviet. Minister!; 
ja patarė nepikdyti klebonų ir 
to klausimo nejudinti, nors 
principialiai sutiko, kad mo-| 
kyklos namas turi būti grąžin
tas mokyklai.

Tukstančia. žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai 
Deksnio Galinga Mosti* yra tiek 
Verta aukso, kiek ji pati sveria «u 
lig naudos gydymo
Kaina 75 centai $1 50 i- $3 30 
ir 10 centu extra už pess.untimt.

Klauskite pas aptiekonus teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co. 
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

. to

*
■ę

KONCERTŲ MARŠRUTAS.
Artisles K. JOZEVSKAITĖ IR L. SIPAVIČIŪTĖ

Pirmu kart Lietuvos Operos Artisčių koncertai Ameri
koje- pp. Liuda Sipavičiūtė ir Kamilė Jozevskaitė jau suspė
jo apvažiuoti dešimts miestų su koniertiniu lietuvišku progra
mų. Po Naujos Anglijos miestus, kur tik gerbiamos artis
tės dainavo, visur buvo sutiktos su triukšmingoms ovaci
joms; daugelyje vietų rengėjai manęs klausė ar negalėtų 
gauti artistes antru kartu. Bet kad maršrutas yra išdirbtas, 
suorganizuotas, tai sunku pažadėti artistes gryžti antru kart 
į tas pasčias vietas; jei bent bus galima tik po Kalėdų į di
desnes kolonijas apsilankyti.

Dėlto publika privalo pasinaudoti pirmąją proga, kur 
koncertai yra vykinami, privalo iš anksto nusipirkti bilietus 
pas rengėjus, kad nesigailėtų po tam.

Tolimesnis koncertų maršrutas eina sekančiai:
31 d. Spalių (Oct.) 3:30 vai. dieną, Millerio svetainėje, 

Brooklyn, N. Y.
7 d- lapkričio (Nov.) 8:00 vai. vakare, Venta Hall, Wa

terbury, Conn.
14 d. lapkričio (Nov.) 7:30 vai. vak,, New Haven, Conn.
Visų kolonijų lietuviai koncertų reikalais kreipkitės se

kančių adresu: A. B. Strimaitis, G. P- O. L. Box 127. 
New York, N. Y.



Nr. 43. Spalio 28 d. 1926 į SANDARA
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į Lietuviai Amerikoje
HARTFORD, CONN.

Spalio 10 d. Sandaros 46 kp. 
laikė savo susirinkimą. Buvo iš
duotas raportas iš buvusio su 
New Britaino Sandariečiais 
pikniko, kuris buvo rugpiučio 
mėnesy. Iš raporto pasirodė, 
kad piknike žmonių buvo skait
lingai, bet pelnas mažas. Mat 
piknikas buvo ant upės kranto, 
kur atėjusi lenkė Rozi Krat- 
kewich, 17 metų mergina nu
šoko į upę ir pasiskandino, tai 
visa piknike dalyvavusi minia 
tuo įvykiu buvo sujaudinta ir 
ant upės kranto prastovėjo 
veik tris valandas. Kiek teko 
sužinoti tai tos lenkės saužu- 
dystėfc ! priežastimis suvilta 
meilė. Taipgi reikia pastebėti, 
kad jį buvo karštų katalikų 
duktė, kurie jokių laikraščių 
nei knygų neskaitė, buvo am
žina tamsuolė. Tai ve prie ko 
fanatizmas privedė.

AŠ nuo savęs patarčiau lie
tuvaitėms merginoms daugiau 
domės kreipti į apšvietą. Visos 
privalėtų prisirašyti prie vieti
nės Sandaros 46 kuopos ir dirb
ti kulturinį apšvietus darbą, 
kur ir pačios turės didelę nau
dą ir pasidarbuos lietuvių ap- 
š vietai-

Taipgi turiu pastebėti, kad 
Hartfordo Sandariečiai yra la
bai linksmus susilaukę į savo 
tarpą buvusį Sandaros Centro I 
sekretorių p. V. M. Čekanaus
ką. Jam prisidėjus prie musų 
kuopos ir bendrai pradėjus 
darbuotis, manome jog kuopa 
galės nuveikti didelius darbus 
ir nebus atsilikus nuo kitų kuo
pų. Kp. korespondentas

AMSTERDAM, N. Y.
Daigus vadovaus lietuvių spor

tininkų grupei.
Lietuviai tikisi šią žiemą tu

rėti didelę kuopą lošti basket 
ball- Mėnesiniam susirinkime 
Amerikos Lietuvių Kliubo, lai
kytame Spalio 3 d., Mickey 
Dargus buvo vienbalsiai iš
rinktas perdėtiniu basket ball 
kuopos del ateinančio sezono- 
Buvo keturi kandidatai, bet 
kaip mitingas buvo atidarytas, 
trys rezignavo ir Dargus buvo 
vienbalsiai išrinktas. Jis yra 
tinkamas šiam darbui, nes bu
vo pagelbininkas per 1924-25 
sezoną. Nesenai sugrįžo iš Pa
namos, kur buvo su S. V. Ka- 
riumenės Gydymo Departmen- 
tu. Jis buvo pagelbininku Svei
katos Biuro per šešis mėne
sius ir tada perkeltas į Coco- 
zal kur prižiūrėjo vaistinyčią. 
Kelis sykius grajinęs Canal 
Zonoje ir buvo išrinktas pa
gelbininku prižiūrėtojo Army 
All Star Basket Ball Kuopos iš 
Isthmus of Panama, kurs iš- 
grajino viršystę Central Ame
rikoje. Jo patyrimai jam daug 
pagelbsti ir jis turėtų sudary
ti gerą kuopą del Kliubo. Per- 
dėtinis Dargus tikisi sudaryti | 
gerą kuopą iš tų vyrų, kurie 
grajino praeitą sezoną. Nauji 
vyrai bus išbandyti. Lietuviai 
pradės praktikuoti už kokios 
nedėlios ar dviejų ir tada iš
rinks tuos, kurie sudarys tą 
kuopą. Charles Balčikonis yra 
kasierius, John Lipkevičius 
bilietų prižiūrėtojas. William 
Stanulis, kuopos kapitonas per 
du metu buvo iš naujo išrink
tas del to pačio darbo. Kuopa 
susideda iš lietuviu vaikinu ir 
praeitą metą buvo geriausia 
kuopa. Dargus yra jaunas vy
ras ir dirba kuogeriausia, kad 
pakelti Į aukštą sportą tarp 
lietuvių šioje valstijos dalyje 
•r tikras, jei visi nariai dirbs / 
išvien, kad jie gerai pasirodys. 
Dargaus darbas yra svarbus ir 
lietuviai su juom iš vien dirba 
kiek jie tik gali.

Korespondentas.

MONTELLO, MASS.
Koncertas Lietuvos artisčių 

buvo surengtas per vietinius 
sandariečius rugs. 28 d- Pub
likos sutraukė vidutiniai ir vi
si buvo užganėdinti, nes lietu
viu svetainė dar nebuvo turė
jus tokių dainininkių iki virš- 
minėtai dienai.

Brocktone šiaučiai dirba ge
rai, kai kurios dirbtuvės net 
ir perdaug darbo, darbininkai 
turi dirbti viršlaikį. Anglų 
spaudoj ieško darbininkų kož- 
na diena.

Pereitą metą apleido Brock- 
toną Valentinas Saulėnas. Nu
važiavęs į N- J. valstiją gavo 
darbą prie gelžkelio, bet užtiko 
nelaimė — sužeidė koją. Ligon- 
buty būvant, įsivystė džiova. 
Brolis parsivedė J Brocktoną 
atgal, bet neilgai gyveno, pa
simirė Spalio 1 dieną, būda
mas 36 metų amžiaus. Paliko 
du brolius Montello. Pašarvojo 
vietinis graborius Juozas Motė- 
junas. Vietinis

RACINE, WIS.
Iš lietuvių veikimo.

Spalio 9 d. vakare, Lietuvių 
Brolių ir Seserų Dr-tė buvo su
ruošus šokiu vakara, Lietuviu 
svetainėj. Nariams dalino žie
dus. Tarpe kitų gavo darbšti 
tautietė p. Aleksandra žičkie- 
nė.

Spalio 10 d- toj pačioj sve
tainėj prasidėjo šv. Kazimiero 
Parapijos naudai bazaras. Tą 
pačią dieną įvyko komunistų 
koncertas, Turner Hall, daina
vo Waukegano Lietuvių Liuo- 
sybės Choras- Publikos likosi 
pažemintas, mat dainavo lietu
viškas dainas, gerai kam patai
koj a tautos priešams gi iš 
Milwaukės žvdu choras su o- *•" c

vacijomis sutiktas. Mat, daina
vo žydiškas ir rusiškas dai
nas. Butų už ką nieko nesaky 
čia, bet už bakarodinavimą kel
ti aukštyn, o savuosius žemin
ti — liūdna atrodė. Geistina, 
kad apie pavasarį Liuosybės 
Choras atsilankvtu TMD. ar c

Sandaros kuopos suruoštam va
karėly, butų priimtas draugiš
kai ir atiduota dainoriams tin
kama pagarba.

M. Kasparaitis

PITTSBURGH, PA.
Lietuvių Tautiškų Kapinių Ke

lias ir Namas jau Gatavas.
Lietuvių Tautiškų Kapinių 

kelias ir namas jau gatavas, 
tiktai trūksta dar pinigų ap
mokėt kontraktoriui G- Porčev- 
skiui, kuris viską padirbo.

ALT. Sandaros Kuopų Sąri- 
šys rengia Maskaradų Balių, 
lapkričio 11 d- Armistice Day 
naudai Tautiškų Kapų. Todėl 
vietos ir apielinkės lietuviai tu 
retų paremt Sandariečių taip 
naudingą darbą ir atsilankyti 
koskaitlingiausiai į minėtą ba
lių, kad but galima atmokėt 
visas skolas.

Balius bus L.M.D. svetainėj.
Sandaros kuopų Sąrišys tu

rėjo savo posėdį spalio 14 d- 
Nutarė surengt koncertus Lie
tuvos Artistėms, S. S', šv. Jur
gio Parapijos svetainėj, Soho 
daly. LMD. Svetainė ir McKees 
Rocks, Pa. taip, kad galėtų vi
si Pittsburgo ir apielinkės lie
tuviai išgirst tas taip pagarsė
jusias dainininkes.

Taip pat perrinkta Sąryšio 
valdyba: pirm, išrinkta P.
Marmokas, pagel. A- Gilienė, 
sek. J. Virbickas, P. Pikšris, 
kasos globėjai; J. Kuizinas ir 
M. Balionis.

Sekantis posėdis bus lapkri
čio 18 d. J. Virbickas.

NORWOOD, MASS.
Titulus Skaisgiris likos auto- 

mobiliaus užmuštas
Spalio 10 d. Ant. Pratašius, 

del savo reikalų nuvažiavo pas 
T. Skaisgirį į namus. Kiek pa
buvęs rengėsi, grįžti atgal, ka
dangi Ti Skaisgirys rengėsi ei
ti į tūlos kuopos mitingą, į 
Liet, svetainę, tai Ant- Prata
šius, kuris gyvena šalę Lietuv. 
svetainės, paėmė Skaisgirius ir 
9 metų jų mergaitę nuvežti iki 
svetainės. Kiek pavažiavus, pri
sivijo juos kitas automobilius 
(“taxi”)- ir norėjo pralenkti, 
bet A. Pratašius savo mašiną 
ir greičiau paleido, bet “taxi” 
vistiek pralenkė A. P. ir už
bėgus A. P- mašinai priekyn 
staiga apstojo, greitai važiavęs 
tokiu budu A. Prat. savo maši
ną įsibėgusią nenorėjo užgau
ti užpakalin “taksies”, tai stai
ga suktelėjo šonan (ir gal stai
ga stabdė). Šiuo sykiu mašina 
apsisuko atgal, .(mat buvo bis- 
kį ir palyta slydu) ir virto ant 

Pavyzdžiui,

DEL BRANGI V DOVANŲ

TAUPYKIT LEIBELIUS

KITOS DOVANŲ KRAUTUVĖS

su

PROVIDENCE, R. I.
49 Abom Street

Krautuvės Bostone: 
arti Haymarket Sq.

į Dovanų
89 Friend St.

FALL RIVER, MASS.
14 — 3rd St., 

arti . Bedford St.

BRIDGEPORT, CONN.
105 Congress Street 
arti Main Street

'riis

Teikite Savo Vaikams
Tinkama Priežiūra

Tėvai nepamato kada jų vaikai nedavalgę ir neda- 
penėti, iki jau pervėlu. šiandien daug vaikų tokioj 
padėtyj vien todėl, kad tėvai neduoda atsakančio 
maisto. Pasverkite savo kūdikį reguliariškai ir jei 
jis neauga, tuoj atitaisykite dalykus. Daktarai, ban
dymus, rado kad kondensuotas pienas svarbus 
maistas budavojimui sveikatos mokyklos va'kų.

Standard ar Challenge Condensed 
Pieną galite vartoti įvairiai. Pa
vyzdžiui, košelėse, sosuose pu- 
diguose, keiksuose, kepsniuose ir 
tt. Vaikams duokite su koko ar 
šokoladu, arba užtepkite ant duo
nos ir keiksukų. Jei jie mėgsta 
kokį valgį, pagardinkite jį su 
Standard ar Challenge Condensed 
Pienu. Vartokite rytais kavoje 
pusryčiuojant. A_nt ledų visados 
laikyk blešinukę. Pienas nepages 
ir visados tinkamas vartoti.

DYKAI
Gamintojai šių rūšių kondensuoto 
da brangias dovanas už leibelius. 
belis vertas dovanos.
ant paveisklo už 50 leibelių. Ši dovana jums nekai
nuoja nei cento. Tik taupykite leibelius. Nuneškite 
į arčiausią dovanų krautuvę sulyg adresų žemiau ir 
išmainykite ant dovanų.

šono. Iš parvirtosios mašinos 
po biskį užgauti Skaisgirių 9 
m. mergaitė ir Pratašius, 10 
metų, sūnūs, o Skaisgirienė 
skaudžiai užgauta * į petį. O 
Skaisgiris ir keliamas nesikė
lė, nes sprandas nulaužtas ir 
ga.voj didelė žaizda. Tuoj pri- 
buvo pagelba ir nuvežė abu 
Skaisgirius į vietos ligonbutį. 
Gydytojams apžiurėjus, kad T- 
Skaisgirio gyvybė pavojuj, tai 
tuoj išsiuntė į Bostono ligon
butį ir ten rodos ant rytojaus 
buvo padaryta operacija, bet 
negelbėjo. Spalio 13 d. apie 3 
vai. po pietų numirė- Gal ir del 
to greitai mirė, kad iš žaizdos, 
kurią galvoje turėjo daug krau
jo nubėgo. Velionis buvo par
vežtas namo Spalio 14 d., 9.30 
vai. vakare. Velionio netikėta 
mirtis sujudino visą vietos vi
suomenę- žmoinų skaitlingai 
lankėsi pagraban (į šermenis). 
Daugybė kvietkų (kurios buvo 
didžiumoj pirktos per ponią 
Vasiliauskienę iš Boston) nuo 
pavienių ir nuo draugijų bei

*3 >

pieno sykiu duo-
Kiekvienas lei- 

matote žirkles 

kuopų buvo prinešta. Laidotu
vės spalio 17 d- (sekmadienio 
ryte), lydėjo virš 50 automobi
lių. Taipgi Finų Benas liūde
sio maršą grojo. Kadangi Ve
lionis buvo laisvų pažiūrų žmo
gus, tai buvo ir palaidotas be 
religiškų ceremonijų. Velionis 
buvo žymus vietos veikėjas ir 
teisingas žmogus. Jis buvu šios 
šalies pilietis, pusėtinai prasi
lavinęs anglų kalbos. Buvo 43 
metų amžiaus, paeina iš Lietu
vos, šakių apsk. Griškabūdžio 
vai. Mureikų kaimo-

Jonas P eža.

NEW HAVEN, CONN.
Spalio 17, New Havene įvy

ko ALTS. 2-ro apskričio susi
važiavimas, kurį atidarė pirm. 
Jonas Mikalauskas su trumpa 
įžangine prakaibėle, apibrėžda
mas svarbesnius reikalus musų 
organizacijos, taip pat gimtinio 
krašto Lietuvos, ypatingai Vil
niaus- Apibudinimas matomai 
labai paveikė į susivažiavusius 
delegatus, nes vėliaus susiva- 
žiavusieji savo tarimais priro- 
dė, kad pas juos ta pati mintis 
viešaptavo, ką gerb- pirminin
kas pareiškė. (Detališkiau apy
skaitos ir tarimai tilps proto
kole). Pažymėsiu tik, kad šis 
susivažiavimas buvo toks entu
ziastiškas, kokį retai gali pa
matyt. Waterburio, Naugatuc- 
ko, New Britain’o kuopos skait
lingos buvo atstovais, neskai
tant jau vietinių New Haveno. 
Nutarta, kad iki spalio 1 die
nai, 1926 m. turi but sukelta 
bendrai kuopų su apskričio pa
gelba $500,, kurie turi but pa
siųsti į Centrą iki virš pažy
mėtai dienai. Paskirta $25.00 
Vilniaus našlaičiams, bet dele
gatams kai kuriems atrodė per 
maža, tai pasiūlyta parinkti 
aukų nuo delegatų, kurie da ki
tą $25 suaukavo ir padarė $50! 
Nutarta pasiųst pasveikinimo 
telegramą Dr. šliupui, tą atliks 
apskričio valdyba-

Iš delegatų kalbų buvo gali
ma suprasti, kad jie seka e- 
nergingą 1-mo apskričio darbą 
Mass- valstijos, kurie vietoj ro
dyt pailsimo ženklus, kaip tik 
priešingai dar su didesne ener
gija ir pasekmėms darbuojasi 
organizacijos naudai. Taip pat 
nepraleista nepastebėjus ir 
musų naujo Centro pirmininko 
gerb. A. B. Strimaičio darbuo
tė, kuri pradeda sandariečius 
užinteresuoti naudai musų or
ganizacijos.

Delegatai kalbėdami nurodė, 
kad musų naudingi tarimai ir 
pavyzdingi darbai gal sujudins 
ir kitas valstijas ir kuopas 
koncentruotoms spėkoms stai
ga padirbėt ir pastatyt sanda
ra pavyzdingiausia organizaci
ja. ' Skaityta gautas pasveiki
nimas nuo 1-mo apskričio per 
Matą Biekšą priimtas trukš- 
mingai.

Perrinkta nauja valdyba se
kantiems metams. Nusiskun- 
džiant gerbiamiems J- Mikalau
skui pirmininkui ir K- A. Ma- 
karevičiui iždininkui, kad ju 
sąlygos nėra patogios išpildy
mui pareigų, kokias reikia at
likt būnant valdyboje, su ap- 
gaila reikėjo juos paliuosuoti, 
Perinkus valdybą paliko toks 
sąstatas: Pirmininkas p. M. J. 
Vokietaitis, New Haven; vice 
pirm. P. J. Trečiokas, Waterbu
ry; rašt. p- A. Orantas, Water
bury; iždininką^ P- Krugelis, 
Waterbury. Organizatorius p. 
Vitukinas, taip pat prašė pa- 
liuosuoti, išrinktas naujas p. 
Vilkas, iš Naugatuck. Sekantis 
susivažiavimas bus New Bri
tain Conn, uždarant susivažia- 
vimo dienotvarkę pirmininkas 
pakvietė pagerbt mirusius Lie
tuvos darbuotojus atsistojimu, 
kas ir padaryta. Susirinkimas 
užbaigta. V. A.

P. S. Sklandžiai svarstant 
Sandaros reikalus, vienok tam
sus šešėlis dengė delegatų jau
smus, tai tragiška mirtis a. a. 
Pruselaičių, trijų ypatų šeimy
nos, apsinuodijusios gazu savo
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apartmente, Brooklyne, apie ką 
apsakė atvažiavę waterburie- 
čiai. Taip pat vietinio Sanda- 
riečio V. Kripaičio nelaimė, ku
ro vienatinė 10 metų dukrytė, 
Mariutė, iš vakaro nešdama 
verdančio vandens puodelį pas
lydus koją apsišutino skaudžiai 
ir pavojingai. Iš tos priežasties 
tėvas negalėjo daly vau t ir aps
kričio susivažiavime.

V. A.

WATERBURY, CONN.
Subatoje, spalio 30 d. Sanda

ros 2-ras Apskritys rengia pui
kų balių, Venta Salėje, 103 
Green st. Waterbury, Conn. 
Bus puiki orkestrą, skanių val
gių ir gėrimų. Daugybė jauni
mo suvažiuos iš visos Conn- 
valstijos. šokikas.

BAŽNYČIOS KLAUSIME.

Kiekvienas susipratęs ir ne- 
sufanatikėjęs žmogus nereika
laus ardyti žmogaus jausmų. 
Tikyba yra žmogaus jausmas. 
Taigi pirmeiviški žmonės dar 
nesako, kad reikia panaikinti 
kunigus ir bažnyčią, bet jie rei
kalauja, kad bažnyčia su kuni
gu neštų moralę tautai naudą. 
Lietuvos kunigai dagirdę, kad 
Meksikos valdžia Romos kuni
gus gena iš savo šalies, paskel
bė baisiausius šmeižtus, gan
dus, įsakė žmonėms melstis, 
kad ir Lietuvoje tas nenutiktų. 
Bet žmones į tą visą riksmą 
labai šaltai žiuri, ir dauguma 
net tikinčiųjų Meksikos vald
žios pasielgimui pritaria. Ne
galima sakyti, kad Lietuvoje 
žmonės nebereikalauja kunigų 
ir bažnyčios. Jie reikalauja sa
vo tautos kunigų, kad jie veik
tų netik sielos reikaluose, bet 
kad ir patys butų atsidavę visa 
savo siela tėvynės darbui. Tai
gi paskutiniu laiku labai pla
čiai kalbama ir pageidaujama 
tautiškos bažnyčios. Romos val
džia priisgėrusi Judos gobšumo 
dvasios, išauklėjo kunigus gob
šius, kurie net patį Dievą už 
auksą pardavnėja. Visa Roma 
nuo amžių prisigėrusi godumo, 
kuris net yra be jokių rubežių. 
Juk ir musų tautos tėveliai į 
kunigus leidžia savo sūnų, kad 
taptų turtingais. Tie kunigai, 
kurie nėra gobšai, tai jie kuni
gijos tarpe yra neapkenčiami- 
Be to, dar Roma ištiesė savo 
juodą godumo tinklą po visą 
pasaulį ir prisigrobė milijardus 
turto. Mes labai pasipiktintu— 
mėm, kad lenkų valdžia Lietu
voje rinktų aukas ir paskiau 
tomis aukomis pirktų ginklus, 
kad pasilaikius pagrobtąjį nuo 
musų Vinių. Tas pats darosi ir 
su Romos kunigais. Jie Lietu
vos turtus krauna Vatikanui 
aukso kalnus, parapijų staty
tos bažnyčios ir vidaus turtas 
nėra parapijos nei tautos, o 
Vatikano. Tą žinoma nei viena 
susipratusi tauta nepakęs. Jau 
žmonės žino, koks yra didelis 
skirtumas tarp popiežias ir 
Kristaus, ir mielu noru jo ne
tekę neraudos. Jeigu kunigai 
yra Vatikano piliečiai, tai val
džia juos turi taip laikyti, kaip 
svetimtaučius.

šventraštis skelbia: “Dievas 
galima garbinti ant cinbolų, 
ant gitarų, žodžiu ir misle”. O 
Romos kunigai nusistatę, kad 
Dievas galima garbinti tik lo
tynų kalba. Mat lotynų kalbos 
mažai kas tesimokina, kaimie
čiams ir taip paprastiems žmo- 
neliams jį visiškai nėra žino
ma- Pertat kunigai didesnį j- 
spudį į žmones padaro. Nesu
sipratėliai maldininkai laiko 
lotynų kalbą už Dievo kalbą. 
Kaip ir tie lenkai, kad Kris
tus kalbėdavęs lenkiškai. Taigi 
dabar Lietuvoje jau atsidarė 
plati dirva tautiškiems ameri
kiečiams kunigams, nes žmo
nės trokšta išgirsti iš kunigų 
burnos apie artimo meilę ir 
apšvietą. P. Kriukelis.

MISNUMBERED IN ORIGINAL



Choro Repertuaras

Eagle

EAGLE

Geriausis Kūdikiams

KEPTA
RUSIJO

35c. vaistinėse,

MISHUMBERED IN ORIGINAL

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

dvidešimts
ateiviams

D vi ėjos

gyduo 
užsenė 

nuo už

os
$2.00 
siunčiam

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Boston 4768

Tiktai didžiausio gerumo cigaretas gali 
pasidaryti ir pasilaikyti tiek milionų draugų. 
Tiktai cigaretas iš parinkčiausiu auginamų

Straipsnis 
s miegas 
.atą jūsų

ypatingai 
gydant nedapenėjimą. 
auklėti su Eagle Pienu

SLIAI Iš ŽVEJOJI 
IR MEDŽIOJIMO

KŪDIKlų 
GEROVės skYRIUS

Camel tabakai yra puikiausi- 
rūpestingai sumaišyti, kad jie niekad 
nuvargina skonio. Camels niekad nepalieka 
cigaretinio atsidavimo.

viduriuose ir skilvyje ne 
nieko geresnio ir pagel-

v tam
duoda tik 
kurie yra 
savininkai.

Skaityk šituos straipsnius a- 
tydžiai kas savaite ir pasidėk 
ateičiai.

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus {domius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdikiy.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kur] mes tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai 
per gvildenti.

Chirurgas ir prie gimdymo.
151 DORCHESTER STREET 
io. Boston, arti Andrew Sq.

ALLEN HOWE
DENTISTAS 

Kambarys 17. Tel. connection 
409 BROADWAY

South Boston

budus- Atmini
yra įgimtas papro- 
ateiti gamtiškai, 
gyduolių del mie- 
jos visos labai pa-

Mes tikime kad pas Camels rasite džiaug- 
pasaulio 

Mes kvie- 
bile gami

nių telefonas Univ: 14 63-J

John Jacobson iš E 
no sako, miegančiam 
galima pasitikėti tiek 
niui. Pereita savai

nuo šio
ruonius aš

šunimis
yra visai nekliudyti.

skaito
ir per- 
itsitiki-

Į tam tikrą indą 
žemėn. Kiek laiko 
kastą indą išima 
kepusia duona.

PAIN-EXPELLER
Įregistr. J. V. Pat. Biure

RUONIAI KANDA, KAI!
NYS, SAKO JKASTAS

BOSTONIETIS.

Telefonas

DR. BALABAN

Massachusetts valstybės at
eiviai gali žvejoti, bet ne del 
visokių žuvių- Vien tik pilie
čiai gali žvejoti del jūrių vė
žiu. Maryland, Pennsylvania ir 
Tennessee žvejojimo ir medžio
jimo leidimų savininkai turi 
nešioti leidimo ženklelį užsek
tą ant užpakalio viršutinių dra
bužių. Indianoj kareiviai ir ju
rininką, tarnystėj ar paliuosuo- 
ti, gali žvejoti ir medžioti be 
leidimo. New Hampshire tik 
žmonės suvirš 70 metų amžiaus 
turi tą privilegiją. Nebraska 
duoda ateiviams leidimus, bet 
draudžia ginklų turėjimą ir ne
šiojimą — tokiu budu gal toj

įį 11.S. Stone O.D.
b Akiu Specialistas
S 399a BROADWAY,
S So. Boston, Mass.Kuomet kūdikis verkia ir skausmo 

kankinamas spardosi savo mažiomis 
kojomis—pamėginkite

pavojų sutikt. Nesenai įžymus 
nai. Kiekviena motina turi tą € 

anglų k irargas pareiškė, kad 
minios bręstančių mergaičių y- 
ra nedapenėtos. O blogiausia to 
dalis yra, kad liga tuoj po to 
seka. Džiova ypatingai gręsia 
bręstančioms mergaitėms.

Jis buvo ir yra naudojamas 
palcnguvinimui reumatiškų 
skausmų; sunaikinimui ap
sireiškusių peršalimų ir nura
minimui ir sustiprinimui pail
susių, skaudamų muskulų.

35c.—vaistinėse—70c.

karšta, kad negalima vaikščiot. 
Tas Islandijos savybes išnau
doja islandų šeimininkės. Ne
gana to kad jos daug naudos 
turi iš karštų šaltinių, jos dar 
ugnikalnių apylinkėse kepa 
duoną. Tuo tikslu tešla įdedama 

kurį užkasa 
palaikius už- 
r jau su iš-

juros Yakraš- 
prie Merri- 

pamatė didelį 
vieną 

vaiką, kurį pasiryžo 
užsiauginti, išmokinti 
gerus pinigus. Bet 
jį gaudyti, ruoniai 

pabudo 
vienas,

DIDŽIAUSI tabako organizacija pasauly 
gamina tik vieną cigaretą—Camel. Į šią 
vieną rūšį sueina visas noras patenkinti, 
visas pasaulio didžiausios tabako ekspertų 
organizacijos išsilavinimas patarnauti.

VELTUI! VELTUI!
Pareikalaukite veltui duo

damos pavyzdinės bonkutės 
BAMBINO. Mes norime, 
kad jus išbandytumet jį!
F. AD. RICHTER & CO.

Berry & So. 5th Sts.
Brooklyn, N. Y.

Trynk, trynk, trynk iki oda 
įkais ir pasidarys raudona ir 
pajusite tą malonę šilumą to 
seno patikėtino šeimyninio 
linimento:

Islandija visi pažįstame kaip 
vulkanų (ugnikalnių) kraštą- 
Bet daugybės po žemės tryš- 
kančių karštųjų šaltinių saloje 
yra apie 20 ugniakalniu, kurių 
dalis betgi užgesus. Betgi že
mės vidus dar yra įkaitęs ir 
įvyksta dažnų permainų. Kai 
kuriose vietose žemė taip

apdraudžia 
kūdikio.

Reguliariški laikotarpiai ne- 
j adomo miego būtinai reikalin
gi augančiam kūdikiui. Be ga
nėtino pasilsio gero penėjimo 
ir priežiūros vaisiai dingsta. 
Kūdikiui patogiausia miegoti 
vienam. Kambarį reikia gerai 
išvėdint. Matrasas turi būti ly
gus 
vailoko. Paduškos nereikia, bet 
jei norima, tai galima patiesti 
švarią, sulenktą skarelę po gal
va. Miego iššaukimui kambarį 
reikia pritamsinti. Reikia veng
ti kūdikio supimą ir kitus nu
raminimo budus. Atmink, kad 
miegojimas 
t is ir turi 
Vengk visų 
gojimo, nes

Nuo užkietėjimo vidurių, dieglio ir 
mėšlungic 
gali būti 
bingesnio.

Jmversity su A. B., G. \ 
ington Univ, su LL. B.

Darbininko” Name, (2-ros 1
266 W. BROADWAY,

io. Boston. Tek So. Boston

Paul J. įlakmauh, M.
(Jakimavičius)

509 EAST BROADWAY

Nuo dienos kada Camel pasirodė ant rin
kos, jis susilaukė rūkytojų malones. Kas 
metą nauji milionai apšaukė jį vienu ir 
vienatiniu rūkymu.

Išekzaminuoju akis, priskiriu 
kinius ir kreivas akis atitai 

tinkamu laiku.
J. L. PASAK ARMS, O. ] 

477 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS

vastybėj jie gali medžioti tik 
su šaujamais lankais ir vily- 
čioms. West Virginijoj ir Penn- 
sylvanijoį ateivis negali turėti 
šunies.

Mokslo eksperimentai tarpt 
mokykos vaikų nesenai įrodė 
kad Eagle Pienas 
veikia 
Vaikai 
du syk greičiau augo, negu pa
prastai. Po teisybei, vidutiniš
kai jie daugiau augo, negu pa
prastu pienu išauklėti. Jų mo
kytojai raportuoja, kad jie ne
tik geriau išrodė, bet buvo 
sveikesni ir greičiau mokinos.

. Bosto- 
raoniai 

kiek šu- 
tę Jacobson 
ruoniais, ir 

daugiau niekad nemano liesti 
tų “jūrinių šunų’’, nepaisant ar 
jie bus mieganti, ar pabudę.

Bevaikščioj an 
ščiais Salisbury 
mack upės, jis 
buri miegančių ruonių 
mažytį j 
pagauti, 
ir gauti 
pradej us 
tuojau pabudo ir puolė Jacob- 
soną; vienas, pats didysis, 
skaudžiai įkando į kairę koją, 
kad reikėjo greitos pagelbos. 
Buvo pašaukta net policija. 
Aprišus kojos žaizdą, Jacobson 
pareiškė: “nuo šio laiko mie
gančius ruonius aš lyginu su 
miegančiais šunimis, kuriuos 
geriausia

Salisbury gyventojai 
šį įvykį kaipo lekciją 
sergėjimą nuo panašių 
mu.

apsigyvenęs ateivis pavelin- 
medžioti trisdešimts septy- 

>se valstybėse. Gali žvejoti 
ose apart vienos — Utah- 
nuolika valstybių jiems ne- 
xla medžiojimo leidimų. Vie- 
olika valstybių leidimo mo
stys yra vienodos piliečiams 
nepiliečiams, bet 
iose valstybėse 

augštesnė
. kuriuos du®da atei- 
medžiojimo leidimus 

tokiems ateiviams, 
nekilnojamo turto 
Massachusetts val

stybėj ateivis turi turėti že
mės iki $500 vertės ir New 
Jersey iki $2,000. Colorado, 
Idaho. Iowa, Missouri, New 
Hampshire, Rhode Island, So. 
Dakota ir Washington valsty
bių moterys gali žvejoti be lei
dimų. Kitų valstybių moterys 
privalo turėti leidimus.

smo susijaudinimą kokį til 
puikiausi ir geriausi gali duoti. 
Čiame jus palyginti Camels su 
namu cigaretu, bile kainos.

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Cptometristas

voj ingos rankose neprityrusio 
asmens.

Tinkamas maistas ir penėji
mas daug turi su miegu. Neda- 
penėtas kūdikis bus alkio išbu
dinamas. Perpenėtas bus nera
mus nuo suirimo viduriuose. 
Sveikų kūdikių niekad nereikia 
budint, kaip tiktai del penėji
mo. Vienok del permainymo su
šlapintų drapanų tą taisyklę 
galima peržengti. Kūdikiai tuoj 
pramoksta prabusti penėjimo 
laikui, ir nėra stebėtina, kad 
kūdikis po trijų mėnesių įpran
ta miegoti ištisai visą naktį, 
prabusdamas tik del penėjimo 
pavakary, šitame amžy kūdikis 
turi pramigti bent du sykiu po 
dvi valandi per dieną, ryte ir 
po pietų. Kūdikiui augant, vie
no snustelėjimo užtenka, bet 
patartina popietinį užmigimą 
tęsti iki penkto ar šešto meto.

Jei po to, kaip padarei vi
sus pasisaugojimus, kūdikis vis 
nerimauja, pasitark su gydyto
ju, nes gali būti yra kokia be
sivystanti liga, kuri neduoda ra
miai ilsėtis.

Sena problema motinoms.
Nedapenėjimas yra didžiau

sias priešas bręstančiai mergi

N 700 West Lombard Street
S BALTIMORE, MD. į
k Telefonai:
x Ofiso: Calvelrt 5896
O Buto: Gilmor 0361 K
9 '

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų. Mes laikome užtikrintas 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos skaudėjimo, nuo 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnėji-mo strėnų, kraujo valimui, 
degimo plaučių, nuo kosulio ir vi.sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarimus suteikiame, nuo 
patrūkimo del vyrų ir moterų. Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, 
sučėdysite pinigus ir sveikatą.Ateikite visada pas mus, o mes ju 

ms patarnausime kuogeriausiai.Pašaukiame geriausius daktarus per 
telefoną visai dykai.

D. CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

| NADAS RASTENIS §
8 ADVOKATAS

” « ::.««« x x x x x x x x x x x x x x x 

Įl ietuvys Advokatas 
ElVeda visokias provas, kaip tai:* 
^civiliškas ir kriminališkas; pa-Į 
g daro visokius dokumentus prie. 
.fe pirkimo ir pardavimo,
f PRANAS J. KALINAUSKAS 
8 381 BROADWAY
g SO. BOSTON, MASS.

Ofiso ir gyvenimo vietos 
B Telefonas S. B. 0441

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Tel. So. Boston 0502

Mėnesinis Mu/.ik
Metams — 

"a pač’a kaina 
Lietuvon.

ANTANAS BAČIULIS 
421 EAST SIXTH STREET 

SO. BOSTON, MASS.

Naudok

- 4^ "fiucr pleiskanų



- zmio*
i krūmų du vyrai ir 
nutvėrė

su beitos vakar

bus neapsakomai

‘užmuštasis” ir
McCarthy visi trys apiplėšė, a- 
timdami nuo jo $1,630 pini- 
<>-•■»imiklini laikrodėli ir žie-

vių salėje
Lynn, M:

5 Camden st. W.
šv- Kazimiero
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Bostono

ar jau esi pa-
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karo 
kaip

likų veikalą parašė Zol
Jis atvaizduoja didžioje 
baisenybes Lietuvoje 

ten šeimininką 
ir kokį vargą 
jo vargti. Km

automobiliu ir nudūmė.

žmonėms 
mato ši

DARBININKAS BJAUF
ŠMEIŽIA BIZNIERIUS

lun
veikalą perstatant tai ir juoko 
ir verksmo turi. Tad ateikite 
ir pamatykit jį, o turėsite ge
riausius įspūdžius- Veikalo per-

tomai sutrempę 
principus 
pradėjo

net bjauriausiu bildu 
šmeižti vietos biznie-

artistai, kurie deda visas 
tangas prie jo prisirengimo 
visai nėra jokios abejonės, raįn 

kad veikalas bus tinkamai per
statytas. Taigi vietos ir apie- 
linkės lietuviai nepraleiskite 
šios progos, nes labai retai ka
da turime progą tokius puikius 
veikalus pamatyti. Ne 
te, subatoje, spalio 30 
vakare. Perstatymą 
Bostono Sadanriečiai.

rengia

APVOGĖ

Juozas Šukys, Real Estate 
agentas susisodino į automobi
lių dvi mergas ir jas sako ve
žęs į Revere Beach. Merginos 
buvo viena Emma F. Cooper, 
17 metų, kita Doris F. King 18 
metų, abi iš Cambridge. Šukys 
policijai sako, kad jis tas mer
ginas susitikęs ant tilto tarpe 
Bostono ir Camridge ir jų pra
šomas sutikęs jas atvežti į Bo
stoną. Bevažiuojant jos papra
šiusios, kad jis jas nuvežtų į 
Revere Beach, ką jis ir pada
ręs. Merginos atsisėdo palei jį 
karo priekyje ir linksmai va
žiavo- Bevažiuojant kas tokio 
sukliuvo jo karui ir jis išlipo 
apžiūrėti. Išlipęs apsižiūri, kad 
neturi $175 kuriuos turėjo ki
šenių j e. Viena mergina polici
jai sako, kad Šukio pinigai iš
krito ant automobilio sėdynės 
ir jos juos paėmė, bet nevogė.

“UŽMUŠTAS” APIPLĖŠĖ 
ŽMOGŲ

Tūlas McCarthy automobily
je važiavo iš Bostono į E. 
Walpole. Bevažiuodamas pama
tė netvarkoje stovintį automo
bilių ir ant kelio gulintį išsi
tiesusi žmogų. Jie nieko blogo 
nemanydamas, sulaikė savo 
automobilių ir išlipęs nuėjo ap-
žiūrėti gulinti nelaimingai; (SVARB(0S PRAKALBOS 
ar nebus galima jam suteikt; 
kokįą pagelbą- Kada jis priėjo 
prie gulinčio žmogaus ir pradė
jo jį apžiurinėti, tuoj iššoko iš

p. A. i v as 
is naaukoj 
$50. tai 

‘“štai

menai:
ntrim;
” po 

sušunka: 
riai. Daro uiznį

kai, zmo

“Dar b minkąs’ 
tau ir biznio- 
iš lietuvių, 
ą ‘gazietą” 

•iai nėra t len- 
ir kiekviena:

tdaktoriai pradėjo
■ ė d i š k a s m e I a g y s t e

įprast nu

p. Kontrimo 
jeigu tie bi> 
bu pareikala 
‘ Darbinink > ’ 
šv. Juozapo

ias be
skelbti-

• i teismo 
prirodymo,

ir
im

y

ar

ga’ėiu i-

Kai, uz kurių parėmimą “Dar
bininkas” taip begėriškai tuos 
žmones apšmeižė, diskredituo
damas jų biznį. Nejaugi šv. 
Juozapo sąjunga taip žemai nu
puolė, jeigu savo organo re
daktoriams leidžia taip begė
diškai kandžioti vietos 
rius, kurie berods ir 
“Darbininką” paremia 
skelbimais.

K

tą pati
savo

PERDAUG KALINIŲ.
Mass- valstijos kalėjime 

Charelstown randasi 884 kali
niai. Tai yra daugiausia kali
nių negu kada yra buvę Mass, 
valstijos istorijoj.

Kalėjime vietos jiems jau ne
užtenka, 
mokyklos 
mokyklų 
dyti, tai 
celių,
ti naujus kalėjimo rumus.

Prieš prohibicijos įvedimą 
politikieriai sakė, kad prohibici- 
ją įvedus kalėjimai pratuštės, 
gi dabar pasirodo, kad net 
Įėjimuose vietos pritruko.

Daugelis laikoma net 
kambariuose, 

kambariai bus 
varys po du į

Valstija rengiasi

.Kada 
pripil- 
vieną 
staty-

ka-

Ateinančioje nedėlioję, 
lio 31 d. 2 vai. po pietį

W.

spa- 
lietu-

duok savo balsą už Demokra
tų Partijos kandidatus; į gu
bernatorius už Gaston; senato- 
pius Walsh ir kitus demo
kratus. Demokratai rengiasi 
laimėję prašalinti prohibicijos 
įstatymą,kuriam veikiant į vai
rus butlegerai sau milijonus 
kraunasi nuodindami žmones. 
Taipgi Demokratai nori pakei
sti imigracijos įstatymą, kur 
čion gyvenantiems ateiviams 
butų leistina atsiimti savo gi
mines. Turi ir daugiau svar
bių pataisų, kurios yra svar
bios ir visų remtinos. Tad duok 
savo baisa už Gastona Walsh 4- *- ’
ir kitus. Nepamiršk, jog De-

laimėjimas.
Pilietis.

SO- BOSTON
Halloween Party

Nedėlioję 31 d. Spalio-Oct.,

riečių svetainėje, 327 E St-, So. 
Bostone, ALT. Sandaros Mote
rų 78 kp. rengia šaunią vaka
rienę, už 50 centų, galės atsi
lankę pavalgyti 
ir linksmai laiką 
geros muzikos.

pasilinksminti 
praleisti prie

Rengėjos.

MIRĖ. S. KABALINSKAS
Porą savaičių atgal, Dorches- 

tery mirė senas South Bostono 
gyventojas, lietuvis, S. Kaba- 
linskas. Paliko moterį, dukterį, 
ir du sūnūs. Velionis buvo vi
sų mylimas biznierius, turėjo 
bučernę ir grosernę. Tapo pa
laidotas ant Naujos Kalvarijos 
kapinių, su bažnytinėm apei
gom, — pagal jo norą ir įsiti
kinimus. Laidotuvės buvo la
bai puikios, dalyvavo daug 
draugų ir giminių, ir daug au
tomobilių lydėjo į kapus.

Velonis prigulėjo 
Kazimierio 
amerikonų

Paskutinį 
šermenyse
ko vietinis žinomas graborius 
Petras Akunevičius, kuriam ve
lionio gminės 
gi už

prie šv.
Draugystės ir prie 

draugijos.
patarnavimą 

ir laidotuvėms atli-

yra labai dėkin- 
jo puikų patarnavimą, 
pataria visiems lietu-

viams esant reikalui kreiptis 
prie p. Petro Akunevičiaus.

Visiems dalyvavusiems laido- 
vėse giminėms ir draugams ta
riame širdingą padėką.

Giminaitis.

eh R Teatrax
®®®®^®®®®®«J»3 ■ ®®®®®®®®®®XliX)'®®®®®®®®®®®®®®

Kalvio Duktė’
Trijų Veiksmų Drama. Paraše J. J. Zolp.

Atvaizdina didžiojo karo baisenybes Lietuvoje.
RENGIA A. • SANDAROS 7 KP. SO. BOSTON.

Subatoje, Spalio-October 30 d., 1926 m.
LIETUVIŲ SVETAINĖJE

’KAMPAS E IR SILVER STS., SO. BOSTON, MASS

Durys svetainės atdaros 7 vai. vakare, lošimas prasidės lygiai 8.00 vai. vakare 
g Kviečiame So. Bostono ir apielinkėsf lietuvius atsi-

lankyti ir pamatyti šį milžinišką veikalą, kuris atvaiz-
.3 duoja tikrus atsitikimus, Lietuvoje pasaulinio karo siau-
3 t imą.

Kviečia visus A.L.T.S. 7 KP. TEATRO KOMITETAS
■in Al ~i!

Už Gubernatr
WILLIAM

Ponas Gaston tun gauti kož- 
no lietuvio balsą. Jis yra mu
sų draugas. Mes galime žiūrė
ti į jį del supratimo ir pripa
žinimo. Jis yra pasekmingas 
bankierius ir gabus advokatas- 
Jo tėvas buvo gubernatorius 
1871 metais. Jis yra tikras 
duoti mums gerą valdžią. Jis 
yra nusistatęs prieš imigracijos 
istatyma, kuris neleidžia lie
tuvių į šią šalį- Jisai žino musų 
istorija ir rekordus Kaipo pi

liečių ir išgiria musų nuveiki- 
mus. Jisai sako kad šita šalis 
turi įleisti įvažiuoti daugiau 
lietuvių. Jis yra nusistatęs 
prieš prohibiciją ir pataria 
pardavimo likero (snapso ir 
alų) po valdžios kontrole. Jis 
yra geriausias žmogus kokį lie
tuviai gali išsirinkt. Mes turim 
visi dirbt už jo išrinkimą ir 
parodyti jam kad mes bran gi
nam jo draugiškumą.

G Democratic State Committee
D'

g Charles F. Riordan, kasierius,
r$ Chas- H. McGlue Pirmsėdvs.
c; ’I
i

CAMBRIDGE. MASS.
Bus šaunus balius.

Lietuvių Jaunuomenės pašal
pos Draugija rengiasi turėti 
subatoje Spalio-Oct. 30 d. 7:30

Malta salėje, 40
st., Cambridge šau- 
ir kviečia visus da- 

Korespondent.

vai- vakare, 
Prospect 
nu balių 4- 4-
lyvauti.

PRAKALBŲ MARŠRUTAS
Demokratų Partijos Lietuvių

Skyriaus Prakalbų Maršrutas

26 d. Oct. Lietuvių Svetainėj 
Brighton, Mass.

27 d- Oct., Lietuvių KHubo 
svetainėje, Lawrence, Mass.

29 d., Oct., Lietuvių svetainėj 
Endickott st., Worcester,29 

Mass-
d., Oct. Lietuvių svetai- 
2:00 vai. po pietų. South

Rengėjai
nėję, 
Boston, Mass.

Tyrinėjimas ir išguldy
mas rašto šv. Biblijos 
buna kožną Ketvergą 
8 vai. vakare Brightone 
Svetainėje. PrakalbosLietuvių

ir išguldymai iš Biblijos kožną Pėt- 
nyčią 8 vai. vakare, Lietuvių apa
tinėj svetainėj, E ir Silver st., So. 
Boston, Mass. Kviečia T.B.S.S.

Tel. So. Boston 2795-R

NEW ENGLAND CLEANSING 
& DYEING CO.

450 Broadway So. Boston, 
Drapanas paims ir atveš

Pašaukite per telefoną

Mass. 
dykai

REAL ESTATE
CAMBRIDGE

6 šeimynos 3 namai arti Central 
Skvero skubiai parsiduoda, ant len
gvų išlygų, 
tame mieste
Klauskite

Tel.

Savininkas gyvena ki- 
todel nori parduoti.

K. SIDABRAS
So. Boston,

S. B. 2408
Mass.

BARGENAS
30 AK ERIŲ FARM A

15 mylių nuo Bostono, 9 kamba
rių namas su visais moderniškais į- 
taisymais, sodas iš 300 vaisinių me
džių, prekė $5,500 ant lengvų išlygų. 
Klauskite JOSEPH BALUŠAITIS 
337—3rd St., So. Boston, Mas.?.

Tel. S. B. 0418-R

SOUTH BOSTON
KRAUTUVĖ, garadžius ir 6 kam

bariai su visais improvementais, el
ektriką ir steam šiluma ant geriau
sio kampo City Pointe. Tikrai gera 
biznio vieta. Prekė tik $12,000 ir 
lengvos išlygos.

B. B. STEFAN
361 W. B’way So. Boston, Mas.-.

DORCHESTER
3 šeimynų namas su visais naujau
sios mados įtaisymais, geriausioje 
vietoje, parsiduoda ant lengvų iš
lygų. Klauskite

S. JOKUBAUSKAS
361 W. Broadway So. Boston, Mass

□□□s[g®®®®®®®®!®®®®®®®®!®®®®
I K. ŠIDLAUSKO

J APTEKA
Kurioje galima gauti visokių 
gyduolių ir įvairių šaknų, 

kale kreipkitės.
373 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.
Z3®®®®®®®®®®®®®CZZZZ

Rei-

iiBia

D. A. Zaletskas
Graborius ir Balsamuotojas 

Ofisas:
983 CAMBRIDGE ST.

Tel. Univ. 8831—R.
Univ. 8831—W

Gyvenimo antrašas: 
Tel. Univ. 0378. 
448 CAMBRIDGE ST.

Skoliname Piningus
Jei jums reikia pirmą- ar antrą 

mažo ar didelio mortgage už 
miausį nuošimtį gali gauti pas 
ne, taipgi perku

že
ma 

antrus mortgages.

Room 508 
110 Tremont St. Boston, Mass.

BUK ATSARGUS
Apdrausk (inšiurink) automobi

lius, forničius ir namus. Jeigu rei
kalinga konšteibelis ar taikos teisė
jas, jeigu nori namą pirkti ar par
duoti, pirmiau matyk mane, aš su
teiksiu dykai žinias visuose daly
kuose. B, KONTRIMAS
361 W. Broadway So. Boston, Mas«. 
120 Marine Rd. Tel. S. B. 0605 arba 

2483-W
EXTRA BARGENAS

Parsiduoda bučernės, groser- 
nės biznis, So. Bostone, geroje 
lietuvių apgyventoje vietoje, 
galima pirkti pigiai ir su ma
žu įnešimu. Savininkas turi 
greit išvažiuoti. Kas nusipirks, 
greitai padarys daug 
Klausikte pas JUOZĄ 
LĮ, 820 E- 6th St., 
Boston, Mass. Tel. S.

pinigų.
VAITU- 

South 
B. 4486

NAMŲ STATYTOJAI
Budavojame namus, senus taisome, 
pijazus ir naujus stogus dedame, 
pentinam iš lauko ir vidaus, mūri
jame fundamentus, darome abelnai 
visokį darbą del namų už prienamą 
kainą.

M. BILEŠKEVIČE & CO.
94 Armandine St. Dorchester, Mass.

PRANEŠIMAS AUTOMOBILI
STAMS-

Nelaukite iki paskutinės mi
nutės apdrausti savo mašiną. 
Paduokite man savo užsakymą 
tuojaus. Nuo pirmos November 
bus galima gauti Insulinas ir 
Registracijos numerius. Paduo
kit užsakymus dabar. Infor
macijos dykai.

VINCENT B- AMBROSE 
255 Broadway, Tel. S.B.0506-M

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®3®®7?
"VINCAS R. GALUBICKAS g 

KARPENTERIS
Taisome ir pentianme namus, 
peiperiuojame kambarius, dir-® 
bame visokiu darbus. Kreipki-^ 
tės šiuo adresu: (11-27) Įg

72 DOWNER AVE.
DORHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

AUTOMOBILIŲ SAVININKAI
Pradedant nuo Naujų Metų, ver

stinai reikalingas Atsakomybės Pa
liudymas bendrai su Aplikacija del 
Registravimo automobilių. Prisiųski- 
te savo antrašą ir aš pribusiu pas 
jumis (neskiriant kur gyvenat) su 
reikalinga blanka del registravimo 
automobiliaus. Šis patarnavimas 
dykai. Del tikro patarnavimo, su 
savo insurance reikalais, kreipkitės 
pas J. N. TURAUSKAS
104 Hampshire st. Cambridge, Mass 

ir 368 Washington St.
Tel. Univ. 9692

Visų Žiniai
Norintiems kad visokį pa j ie

škojimai, skelbimai tilptų se
kančiame “Sandaros” numery, 
priduokit į Sandaros adminis
traciją nevėliau kaip pėtnyčios 
vakare.
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